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Wabaduse rist ja sõjaväelaste autasu.

Wiimaks ometi on siis sõjameeste au
tasu asi liikuma hakanud.

Ligi 27a aaStat on sellest juba mõõda,
tui rahwaerakondttne wabariigi walitsuS
tarwilikuks tunnistas fõjowäelastele, kellel
meie iseseis wufe wõitlufes aru kordsed tee
ned, autasu anda. Esimeses joones pidi
autasu määratama wanematele sõjameestele,
kes juhtiwal Kihal rahvuslikku tänu ära

teeninud.
Autasuga ühendati weel rahwusliku

kaitse huwideS kaalumine, et wanematele
juhtiwatele sõjameestele tuleb autasu
maaga anda, mis neid mehi iseäranis

Eesti riigi saatusega kokku kiidaks. Oma
maad harides Mid Vanemad sõjamehed
seda rohkem huvitatud olema, et EeSti riigi

lait)* kindlustatud oleks. Häda korral
oleksid uemad esimesed riigikaitse teenistuses

kogu oma wõimist ja mõju tööle pa
nema.

Pealegi oli autasu 'andmine maa abi!
riigi ehitamise raskeil aegil meie rahwale
kõige kergem, ilma et seeläbi rahwa maksu
koorem raskemaks muutuks.

Maa andmine wanematele sõjameestele
pidi maaseaduse piirides sündima: igale

mehele pidi maad antama põliseks
tarvitamiseks ehkuormaal-talu suu

ruses, eluaegseks tarvitamiseks aga
Üleüldlikult kuni teise nvrmaaltalu suuru
seni. üksi sõjavägede ülemjuhataja, sõja
vägede staabiülem, merejõudude juhataja ja
diwitsi-ülemad pidid natuke rohkem maad
eluaegseks tarvitamiseks saama.

Teistele sõjameestele, kellel arukordseid
teeneid, autasu määramine eraldi päewakor
rale võetama.

Sel ajal tegi tööerakond sotfial-demo
kratide toetusel sõjameeste autasu asjast
suure küsimuse. Kuidas olevat tohtinud
wabariigi walitsus mõtte peale tulla, wa
nematele sõjameestele ilma rahwaesituse
otsuseta autasu määrata, pealegi maad üle
normaalltalu ? I Walitsus tahtvat üksikule
ühtivale sõjamehele maad üle normaallaiu
uuruse andes uut uut mõisnikku luua

ne. jne.
Walitsuse poolt seletati küll, et waba

riigi walitsus ju mitte ei ole tahtnud ema
kawatsusi täide wiia, ilma et rahwaefitusele
wõimalust oleks antud selles küsiinuses
seisukohta wötta. Ule normaoltalu suuruse
ei ole tahetud maad kellegile kauemaks anda
kui eluajaks. Wabauigi walitjusel oli aga
maaseaduse põhjal õigus wõõrandatud maad
riitlisttS humideS teatama aja peale eri
otStartvetekS määrata. Ja liikl istes huwi
deS on see kahtlemata tähtis, et juhtiwad
sõjamehed eluaja peale maad tarwitamijeks
saaksid, sest siis on nemad oma elu ja

püüetega meie riigi julgeoleku hnwidega
lahutamatult ühendud.

EL aidanud ükski selews. Tõõerakon
nal oli tarwiS wõimule pääsmisekS senist
walitsust kõrwale tõrjuda. Sotfialdemokra
did toetasid seda püüet. Nii otsuStas siiS
rohwaerakondltue wabariigi walitjus lah
kuda.

Nüüd on sõjameeste autasu kogu see
õnniS aeg edasi weetud Valitsusest Valit
susesse, kommisjonist kommisjoni. Walitse
wad rühmad töõerak. ja maaliit— ei tiha
nud asjast tõsiselt kinni hakata. Nemad

kartsid, et sõjameeste autasu asi, mille pärast
oli omal azal Valitsus kukutatud, wõib

nendele sekeldusi sünnitada. Kui autasu
anda mähemale armule juhtiwatele sõja
meestele, kelle sõjalised teened kõikidele silma
paistnud, siis woiö lugu nõnda paista, et
tahetakse rahwuslikul kulul üksikuid üle

teiste tõsta nii ütelda .mõisnikkeks"
ehk.kapitalisteks' teha. Kõikidele, kcS ise.

seiswuse wõitlufes au ära teeninllb, autasu
anda läheks jälle riigile ja rahwale liig

kulukaks, nii et maksumaksjad ära paha
neksid!

Nõnda siis keerlesid need, kellel oli j
too im ja vägi sõjameeste autasu asja ra-j
huldavalt lahendada, paar aastat küsimuse
ümber, ilma et oleksid teadnud, kust otsast
peale hakata. Sõjamehed aga ootasid ja ~~
nurisesid.

Wiimaks siis leiti riigikogu alakommis
jonis, kuhu küsimus otsaga oli jõudnud,
ometi wäljapääsetee. Niipalju kui kuulda,
rahvaerakonna esitaja algatusel. Autasuks
määratakse sõjameestele maad põlise nor

waaltalu suuruses ja lisaks raha, mille
summa autasu-saajate sõjalise tegewuse wastu
tawuse ja teenete järele suurem, wõi wä
hem oleks.

Et nüüd sõjameeste teenete hindamisel
mitte etteheiteid ei tuleks, on katsutud olu
likku alust leida, mille järele autasu suu
rust saadaks kindlaks määrata.

Seesuguseks olulisuks aluseks on tunnis
tatud wabaduse ri st oma järkudega

ja koha wastutawuS, millel on
autasu-saajad sõjalises tegewuses seisnud.

Selle järele on siis peole maa kawatse
tud määrata suurem summa endisele sõja
vägede ülemjuhatajale, wähem summa
Sjawägede staabi - ülemale, weel wähem
umma nendele, keS wähemail kohtel on
eisnud Luni reameesteni, kes aga wahwuse

eest vabaduse risti saanud.
Sl-ejuureS peab autasu-saajate nimekirja

kokkuseadmine rahwaesituse teadmisel waba
riigi walitsuse kätte jääma.

S!ii on siis põhimõttelikult ikkagi õigeks
tunnistatud seisukoht, mis omal ajal rah
tvaerakondlikul wabariigi walitsusel oli, ni
melt, et võimata oleks autasu-saajate nime
kirja parlamendis kindlaks määrama ha
kata. Sest siis kujuneks rahwusliku autasu
määramine rahwuslikuks skandaaliks, kus
iseäranis äärmised pahempoolsed ollused
rahwaesituseS juhust tarwitaksid, et mehi,
kellel Eesti vabadusvõitluses teeneid on,
sihilikult maha teha ja mõnitada!

Tööerakond ja tema politika-tegijad an
: nawad sellega kõige haledama tunnistuse
j oma endistele wõttlusmõtetele, mille abil
j nemad omal ojal rahwaerakondliku walit
suss just selle põhjendusega kukutasid, et
walitsus sõjameeste autasu kavatsustes liig
iseseisvalt talitanud, ilma et oleks rahwa
esituse õigusi küllaldaselt tähele pannud!

ituid meie rõõmustame selle üle kahe
kordselt. Sest ühelt küljelt on hea, et mõist
lik vaade autasusaajate nimekirja kindlaks
tegemisel ometi lõpuks läbi on tunginud.
Teisest küljest on hea, et tööerakonna niidi
tõmbajad vähemalt nüüd paari aasta järele
õigele seisukohale on jõudnud. Eks see

näita, et inimesed ikkagi õpiwad, kuigi asja
kulul!

Ei ole meil ka midagi selle Vastu, kui
nüüd autasu määramise aluseks autasu-jaaja
sõjalise tegewuse wastutawuse kõrwal Vaba
duse rist Võetakse. Sest meeste sõjaliste
teenele hindamisel on Vabaduse rist oma
järkudega ikkagi Võrdlemist kindlaks pdemeks.

Kuigi Vabaduse risti määramisel ühe
mehe teene Võrdlemisi Vähemalt hinnatud
kui teise mehe tegu, siiski on üleüldlikult
waadates kõik Vabaduse risti kandjad n?a
baduswõitluseS wahwust üles näidanud, ehk
teeneid omandanud.

Nüüd aga ko-tab meie kõrwu kibedaid
wastnivaidlusi rahwusUk.i autasu määra
misest Vabaduse risti põhjal kuuldes. Kibe
daid sõnu kuuleme eriti haritlaste suust,
kes wabadusVõitlusest tegewalt algusest
lõpuni wahwalt osa on Võtnud, ilma et

nemad oleksid wabaduse risti saanud. Ne
mad seletawad, et rahwusliku autasu mää

ramine wabaduse risti põhjal muutun
lausa ülekohtuseks wüga paljude wastu,
kes wabaduswöitluses wahwusega ja kartma
tusega oma kõbust täites kahtlemata rohkem

teeneid Lsejeiswuse wastu on oman
danud, kui paljud wabaduse risti kandjad,
kes hädaohuta kohtel wäe seljataga ainult
oma kohust on täitnud.

Näitusena tuuakse meile ette suurtüki
wäest patarei ülem, kts oma patareiga

iseseiswuje-wõitluseS algusest lõpuni tule
luni! on tõsise edukusega wvidelnud: lõuna

wõitlusrinnol; Võitluses „landeswehü"
waStu kuni Riiani, põhja-wäerinna! wõit

lustes Kriusha juures, Naawa all jne.
! Patarei seisis ühe polgu nimekirjas, saadeti
aga ajuti teisele polgule appi. Kui sellest
polgust mehed wcchwuse eest wabaduse risti
saamiseks ette pandi, jäi patarei ülem

oma meestega nimekirjast wälja, fest et
tema ju teisest polgust oli; tuli tema oma
polku tagasi, olid sealt mehed wabaduse
risti jaoks juba ette pandud. Nõnda jäi

ülem kui ka tema wahwod kaaslased ühel
fui teisel pool autähe saamiseks ette pane

mata. Kuna teised, kellel wahwuse ja
tegude poolest palju wähem teeneid, wa

baduse risti said, jäid patarei ülem ja
tema mehed sellest ilma.

Tuli maa saamine. Wahwadel meestel
tuli wõistelda meestega, keS waewalt püssi
! rohtu olid nuusutanud, kuigi nad wõitlus
rinnal olid olnud.

Meestel lõikas sarnane lugu südamesse.
Kuid nad kannatasid selle rahulikult ära,
nagu yemad ka sellega olid leppinud, kui
wabaduse rist teistele rinda pandi, kes

sõjaS ei wõinud endid nendega mõötagi.
Kui aga nüüd tullakse weel iseäralikku

rahwuslikku autasu wälja jagama selle
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õhkkond ja meie* prof. A. M. Tallgren.
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Käsiraamat.

Tarwilik käsiraamat asunikkudele, seltsi
dele, ühisustele, äridele, vallavalitsustele j.t.
Sisu: T. G"r Ünth a 1: Eesti vabariik. T. Grü n
tha i: Maareform ja selle elluviimine. A. Luiga:
Rahwaväelaste ja nende perekondade penstoon.
A. Piil ja A. Maser: Seltsid ja ühisused.
L. Olesk: Tulumaks. A. Pill: Ärimaksud.

Tempelmaksu määrused. Täielik tempelmaksu tariif.
T. Grünthal: Wallakohtud ja nende ülesanded.

Kohtud. Abieiuseadus. Üüriseadus.
Hind 125 marka.

0.-Ü. „Noor-Eesti Kirjastus*1
Tartus.
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Johan Kuusk
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Tarvilik lugeda igal kodanikul enne usu
õpetuse rahvahääletust.
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Tartus.

Kõige suurem wäljawalik kõrgewäärtuSlisi

Inglise riideid

w Rail Wengerfeldt i eätsepa-äris. Rüütli t. 5
kõnetraat 618.
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eeskujulikult seal
juures ja saavad hoi
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Sisseminek kõigile vaba. E. Rahvaerakonna Tartu komitee.
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11. ja 12. weebruaril s. a. Suurepärane pilt „Sascha* filmist Tore lavastus.

Kurbmäng 6 jaos. Jack Bahraha teose »Die Schuldigen* järele, A. Tilleri ja
J. Lormi kaastegevusel.

Lõpmata tore nali.
Mängib suur sinfoonia-orkester. Algus äripäevadel kell 5, pühapäewadel kell 3.
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Draama 8 suures osas. Enneolemata rikkalik seadeldus Ja ülipõnev sisu.
Naljapilt wärwidai<

NÜtaäawaS: Kuulus wirtuoos algupäralistel muusikariistadel Hdrfjf FOTStÖT
Igal pool suur edu.

Telegramm!

Täna, pühapäeval, 11. veebr. s. a. alates, ainult mõned päewad astuvad õles ApOilOS
läbisõidul väljamaale, Tartu publikumi pailapsed, kuulsad

Theodor ja Coco

(Kili-Kili)

Ettekantud saab Tartus veel mitte nähtud Co£o löõknummer: £öCO päevapiltniku juurt*.

Tartu moodsam Uno Jaani t. 16, Raatuse taga.
tl., 12., 13. la 14. weebr.

Purustatud südamed.

Kaasakisluw draama 7 waat. Selge üleSwöt? p kuusmittude Hea mäng tõstawad selle pildi paremate Hulka.
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litole, kas kellegi! wabaduse rist, wõi
mitte, siis kihutab see wahwaid mehi kibe
dujes häält tõstma. Nemad seletawad lausa,
et mitte nemad üksi, waid wäga pällud

wahwamaist meestest wõitlusrinnal, kellel
omaks tõsised sõjalised teened, on ühel ehk
teisel põhjusel wabaduse ristist ilma jäänud,
ehk neil selle saamiseks küll enam õigust
kui paljudel, kes risti saanud. Wõimata

on nende meelest autasu määramise aluseks
wõtta wabaduse risti, kui mitte ei taheta
wabaduse risti annetamisel sündinud eksi
tust heaks teha I

Nõnda tõnelewad kibeduses 
mehed.

Ja kuuldawasti ei ole neid mitte wähe,
kes põhjusega arwawad eneStel õiguse ole
wat kibeda arwustusega ja waStuwaidlusega
wälja aStuda autasu määramise waStu wa
baduse risti põhjal.
Nagu me juba ütelnud, on autasu määra
mijel wabaduse rist autasu saajate sõjalise
tegewuse wastutawuse kõrwal ikkagi wõrd
lemisi olulikumaks aluseks, mida meil wõi
daks sõjaliste teenete hindamiseks tarwitu
sele wõtta.

Teisest küljest oleks tõelikult kahju, kui
rahwusliku autasu määramine wabaduse
risti põhjal põhjusega kibedat meeleolu
sünnitaks wäga paljude wahwade meeste
keskel, kes ainult juhuslikult ilma jäänud
wabaduse ristist, ehk nendel küll tarwilikku
wahwust ja teeneid iseseiswuse-wõitluses
ilmutatud.

Vabaduse risti wäljaandmise rewideeri
mije pärast on arvalikult rohkesti waieldud.
Sõjaministeeriumi juhtide poolt on se!e»
tatud, et sarnaste soowide täitmine wõi
mata.

Meilgi tundub wabaduse risti andmise
täielik rewideerimine wõimata olewat. Ometi
on nüüd rahwusliku autasu määramisel

wabaduse risti põhjal ilmsiks tule waid k de
dusi kuuldes kindel tunne, et siin siiski

peaks midagi sündima, mis õigustub ette
heiteid wahwade meeSte suust kõrwaldaks.

Nõnda siis soowitaksime ikkagi weel
nendele, kelle käes nüüd waliisuswõim,
tõsiselt kaalumisele wõtta, kas ei oleks siis
ometi kohane nendele, kes arwawad endid
ülekohtuselt wabaduse ristist ilma jäänud
olewat, wõimalust anda oma wastuwaidlusi

tarwUikkude kindlate andmete ja
tõenduste ettetoomisel sõjaministee

rivmile esitada, et siis saadaks aSja wõi
matuse piirides uueSti läbi katsuda ja sel
gitada.

Kahtlemata tuleks sarnasel korral asjata
kaebmsi ja nõudmisi. Kuid neid oleks kerge
esitatud andmete juba üleüldlikn sirwimise
teel kõrwaldoda. Tõsisemate andmete ette
toomise puhul olekS aga wiStisti paljuil

kordel wõimalik endiste iseseiswate sõjamäe
üksuste kirj akogude teadete ja ülemate sele
tuste abil kaebtufi tarwilikult lävi katsuda
ja rahuloldawalt lahendada.

Kahju ei oleks nähtud waewast ja ajast
mitte. Sest sarnasel teel aitaksime meie
kibedust wähendada, wahest isegi kustutada
wahwade meeSte meelest, keS mitte ainult
ausasti oma kohust ei ole täitnud wõitluseS
Eesti iseseiswuse eest, waid nüüd ta kind
lasti oma õigust nõuawad.

Eesti riikluse ja riigikaitse huwides on
just sarnaste meeste meeli, mõtteid kibeduse
tunde ott wabastada!

RahwuSliku autasu andmise puhul oleks
paraS silmapilk õiglast rahuldust muretseda
nendele wahwadele meestele, keS on eksli
kult ehk juhuslikult ilma jäänud wabaduse
ristist, mille saamiseks nendele õiguse on
annud kohusetundlik wahwuS ja tõsised
teened l

10. 11. 23. —n.

Päewauudised.

Riigi eelarwe kommisjonis lS
pulikult wastu wõetud.

Eile wõttiS riigikogu eelarwe kommisjon
riigi tulnde eelarwe waStu, mille järele
nüüd terwe riigi eelarwe lõpulikult kom

misjonist läbi on. KommiSjon tegi tulude
eelarweS mõnesugused muudatused. Suu»
rendatud oleksid sissetulekud tempelmaksust

ligi 10 milj., patentideft ja kaaludest 
ligi 5 mil., tollidest üle 230 milj., ja

aktsiisimaksust üle 33 miljoni marga
wõrra.

Tollidest sissetulek on 1.126.300.000
marga summaga Lõige suurem siSsetu

leku allikas eelarweS. TeiStest kaudsetest
maksudest loodetakse saada: piirituse mo
nopolist 991.550.000 m. ja aktsiisimaksudest
236.270.000 m. Riigi ettewõtetest loode
takse järgmisi tulusid saada: maadest, hoo
netest ja metsadest 634.849.000 ln., raud
teest 914 milj., sadamatest ja ladudest 117
milj., poStist, telegraafist ja telefonist 223
milj.. Eesti pangast ja mitmest teist, ette
mõtetest 185.453.800 m.

Erakorraliste tuludena vn eelarweSse
wõetud riigi waranduSte osakonna sissetulek
44 mil. m. ja operatsiooni fondide tagasi
mak-ud 320 milj.

Kogusummas oleks otsekoheseid
ma ksu s i d 1.254.036.000 m., kau d -
sei d m aksu sid 2.354.120.000 m.tulud
riigi ettewõtetest 2.074.302.800 m.

Haridusministeeriumi toetused
kultuurilistele ettewõtetele ja

asutustele.
1923. a. eelarweSse on wõetud allpool

toodud summad, mis eelarwe kommisjoni
poolt waStu wõeti:

Kehwemate õpilaste toetamiseks 15 milj.
m., manadele kooliõpetasatele 2.500.000 m.,
tehnika ajakirjale 40.000 m., käsitöökoolide
õpperaamatute kirjastamiseks 50.000 m.,
kooli- ja lastekirjanduse muretsemiseks
2.000.000 m., ajakirja «KaSwatuse" toeta
iniseks 200.000 m., rootsikeelsele koolile õpe
tajate ettewalmistamiseks 150.000 m., rah
wall li koolidele 1.000.000 m., rahwaraamatu
kogudele 1.805.000 m., üldhariduslisele
lühikeseajalistele kursustele 550.000 m.,
edasiharimise koolidele 200.000 m., püha
päewa-koolidele Petserimaal 883.000 m. ja
Raroowa taga 96.000 m., EeSti keele kur
suhtele Petserimaal 18.000 m. ja Naroowa
toaa 9.000 marka, muusika edendamiseks
100.000 kehalise koSwatuse tõstmiseks

»0.000 IN., lasteaedadele 2j0.000 marka,

noorsoo organisatsioonidele käsitöö edenda
misekS 250.000 m., koolinoorsoo ühingutele
ja üleüldse noorsoo organisatsioonidele
150.000 m.. Tallinna pädagoogika muu

seumile 300.000 m.. Tallinna filosoofilisele
ühingule noorsoo ideaalide uurimise läbi
töötamiseks ja mäljaandmisekö 50.000 rav
Narwa karskusselts „Wõitlejale" 50.000 m.,
stipendiumid wäljamaal õppiwatele üliõpi
lastele 2.503.000 m., pajukitekS manadele

kirjanikkudele: Jakob Liimile, A. Adam
sonile, Fr. KuhlbarS ile, A. Haawa'le,

A. Kitzbergile, A. Lättele, M. Hermannile,
E. Wilde le ja O. Hermannile igaühele
60.000 marka, H. Prams ule ja O. Gros
schmidtile kumvagile 39.000 m., Lilli

Suburgi matmise kuludeks 30.000 marka,
toetus loomatele kunstnikkudele ja kirjanik
kudele 1.008.000 m., kirjanduslise ajakirja
toetam. 750.000 m, lauljate liidule laulu
pidu kulude katmiseks 500.000 m.. Eesti
Kirjand. Seltsile 905.000 m., akad. emak.
seltsile 200.000 marka, akad. ajaloo seltsile
180.000 m., Opet. EeSti selts 120.000 m.,
ülikooli pädag. stipendium 1.260.000 marka.
Peale selle toetussummad teatritele, millest
meie lehes juba waremalt juttu oli.

Üleüldse on toetussummana eelarweSse
wõetud 45.475.000 m.

Sissetulek tollimaksust 1922. a.
ligi IV* miljardi marka.

Nagu kokkuwõtted näitawad on mööda
läinud aastal tollimaksudena sisse tulnud t
miljard 330 milj. m.

Leedu walitsus erapooletu maa
riba jaotamise wastu.

Märgukiri rahwasteliidule.
tk ow n o st, 9. weebr. Leedu walitsuS

saatis täna rahwasteliidu peasekretärile tele
grammi, milles kinnitatakse Leedu woliniku
seletust rahvasteliidu nõukogus, keeldutakse
erapooletu wöö jaotust tunnistamast ja nõu
takse Suwalki lepingus kindlaksmääratud
seisukorra maksmapanemist. Leedu walitsus
palub oma juriidilised wastuwäited rah

wuSwahelise kohtukojale otsustamiseks ette
panna. Edasi palub Leedu walitsus temale
ja Poola walitsusele teatada, et erapooletu
riba muutmata jääb, wastasel korral ei

wastuta Leedu walitsus rahwasteliidu nõu
kogu otsuse teostamise tagajärgede eest.

(Eta.)

Meemeli ajutise walitsuse
koosseis.

Bordeauxni st, 10. weebruaril.
(Trj.) Kokkuleppe särele liitlastewahelise

kommisjoniga seisab Meemeli ajutine wa
litsus koos 5 ministrist, kes MeemeUst pä
rit ja wiimastest sündmustest osa ei wõt
nud. Sõjalist kokkulepet Meemeli ewakuee
rimise asjus hakatakse täitma.

MnlwNW taM MWde m

litsust tunnustööo.

Berliinist, 10. weebr. (Trj.).
Pariisi diplomaatilistes ringkondades kinni
tatakje teadet, mille järele Prantsusmaa
kawatseb lähemal ajas Wene nõukogude
waliisust ametlikult tunnustada.

Prautsuse-Belgia otsus raudtee
liikumise asjus okupeeritud

Saksamaal.
Berliinist, 10. weebruaril (Trj ).

Brüsseli teadete järele otsustatud eilsetel
nõupidamistel Prantsuse ja Belgia walitsuse
esitajate wahel Brüsselis, okupeeritud piir
konnas (Reinimaal, PfalztS ja Ruhri piir

konnas) liikumist kogu raudteewõrgus mitte
enam jalule seada, waid piirduda pealiini
dega. Saksamaa poolt peetakse seda otsust
Prautsuse-Belgia poliitika osalise pankroti
tõenduseks.

Zaspar kahlkuS Pariisist.
Bordeauxst, 10. weebruaril. (Trj.)

Koosoleku 2lõM lahkuS JaSpar Pariisist.
WaksaliSse oli teda jumalaga jätma tulnud
awalikkude tööde minister" Le Trocquer.

„TempS" kriipsutab alla, et Prantsuse
ja Belgia walitsuse wahel sammude asjuS,
mis okupeeritud maadel kawatjetakse ette
wõtta, täielik üksmeel walitseb. Et ühen
dust weel enam süwendada, on Brüsseli ja
Pariisi kabinetid omawahei alalises kon

taktis.
Ohuasjanduse keskkoht Le Bourget an

nab awiatsiooni Le Trocquer käsutada.

Saksa ministrid ei tohi enam
Ruhri piirkonda tulla.

Bordeauxst, 10.weebruaril. (Trj.)
Konwerentst tagajärjel, mis laupäewal Quai
d'Orsay's PoincarS ja Jaspari ja paljude

Prantsuse ministrite wahel ära peeti, tea
tatt Saksa saatkonnale, et Prantsuse ja
Belgia walitsused, tähele pannes hädaoht
likku ärewust, mis kantsler Cuno külaskäik
Ruhri piirkonda iseäranis suurtöösturite ja
ametnikkude seaS tekitas, elanikkude eneSte
huwides Saksa riigi ja osariikide ministri
tele edaspidi enam luba ei anna Ruhri

piirkonda tulla.

Ruhri piirkonnas kestab rand
tee streik edafi.

Bordeauxst, 10.weebruaril. (Trj.).
Prantsuse tsoonis kestab transpordi streik
edasi. Rahwuswaheliste rongide liikumine
ja sõjawäe transport fünniwad korralikult.
Siiski tuleb hiljaksjäämisi ette, mida põh
justab sõit läbi Briti tsooni, kus raudtee

lased tööd jatkawad'
Sbeffielbi raua-suurtõöstur sir Robert

Hadsieldt seletab .Daily Mailise .Briti
tööstuse juhid arwawad, et Prantsusmaa
kõige paremaid abinõusid tarwitab, et Saksa
maad maksma sundida.

WLewähendamise küsimus rah
wasteliidus.

Bord e a u x'st, 10. weebruaril. (Trj.)
Wäewäheudamise segatommisjon astus lau
päewal Genfis Viviani juhatusel kokku.

Algas mõtete wahetus wastastikkuste taga
tiSte Üldise lepingu kawa üle,Hmis Robert
Eecili poolt wälja töötatud.

Wäljamaalt.

Soomemaalt.

Rootsi erakonna ettepanek tagasi
lükatud.

Helsingist, 10. weebr. (Trj)
Soome parlament lükkas lõpulikult tagasi
Rootsi erakonna ettepaneku rahwale Luba
anda referendumi teel otsustada, tas keelu
seadus edasi peab kestma, wvi mitte.

*

Hoolekande ministeeriumi statistilise de
parte mangu armud näitamad, et elukalli
duse indeks detsembrikuus 1158.2 oli 
1169.2 wastu eelmisel kuul.

Wenemaalt.

Rootsi kuud. delegatsioon Moskwas.
Berliinist, 10. weebruar. (Trj.)

Moskwa jõudis ametlik Rootsi kaubandus
line delegatsioon, millel on ülesandeks lä
birääkimisi pidada Rootsi-Wene kaubale
pingu tegemise asjus.

Lätimaalt.

Kaubawahetuse punktide sulgumine
LSti-Wene piiril.

Nõukogude Wensmaa nõudmisel otsus
tas Lati walitsus sulguda kaubawahetuse
punktid Wene piiril. 1. apr. k. a. peawad
need end likwideerima. Üleüldse oli umbes
200 wahetuSpunkti Wene piiril töötamas.

(Eta).
£3ti kawatseb suuremat jäämurdjat

osta.
Selleks on 30 milj. L. rubla Läti mereas

janduse eelarwesse üles wõetud. (Eta).

Piirituse tööstus Lätis

1923./24. eelarwe aastal tahetakse Lätis
käima panna 35 piirituse wabrikut, mis
21.800.000 kr. piiritust wõiwad anda. Sellest

! läheb wäljamaale umbes 3 milj. kraadi.
Piirituse hind sisemaal on 1 latt (50 L.

rubla) kraad. Wabrikantidele maksab riik
4,5 rubla kraadi eest. Sellega saab riik
iga kraadi pealt 45 rubla kasu. (Eta).

Ungarist.

Suur weeuputus.
Budapestist, 10. weebruaril (Trj.)

Weetõus Donaus uputas Budapesti agulid
Palju majasid on lõhutud, külwipind

jõekallastel häwitatud.

Rumeeniast»

Zsmet Pasha sõidab Rumeeniasse.
Bord e a u x'st, 10. weebruaril. (Trj.)

Jsmet pashat oodatakse laupäewal Buka
resti, kus ta Rumeenia delegaadiga Lau
sanne is wälisministar Duca ga kokku peab
saama.

Inglismaalt.
öösine ShuShendus Londoni ja

Pariisi wahel.
Londonist, 10. weebruaril. (Trj.).

Öösine lennu katse Inglismaa ja Prantsus
maa wahel läks öösel waStu laupäewa õn
nelikult korda. Aeroplaan lahkus Croydo>
nist kell 8, oli 48 minuti järel FolkstoneS

ja jõudis mõni minut ennekella li Le
BourgetSse.

Prantsusmaalt.

Berliinist, 10. weebr. (Trs.) Mäe
tööliste streik LotaringiaS kestab edasi.
Streigiwad 22.000 töölist. Hawasi järele
kestab streik arwatawasti pikemat aega.

Lyoni messe awamine 5. märtfil.
Bord e a u x'st, 10. weebruaril. (Trj.)

Lyon i messe algab käesolewal aastal 5.
märtsil ja lõpeb laupäewal, 18. uiärtsil.
Enamjagu wäljapanejaid kuulub metallur
giasse.

Toiduained ja põllutöö masinaid pane
wad wälja paljud ettewõtted.

Itaaliast.

Berliini raadio järele on Watikani
püha kolleegiumi esimees

Nea peli ülem piis kop kardinal Giuseppe
Prisco surnud.

Ahisritkidest.

Berliinist, 10. weebr. (Trj.). Reu
teri järele on Dawsoni kaewandustest (Co
lorado osariigis) plahwatuse tagajärjel kae
wandustesse sisse jäänud 122 töölisest seni
100 surnutena leitud.

Uus kaanal Atlandi ja Waikse ookeani
wahel.

Bordeau x'st, 10. weebruaril. (Trj.)
UhiSriigid ja Costa Rica wabariik kirjuta
sid protokollile uue ookeaniwahelise taanali
ehituse aSjuS alla. Kaanal läheb läbi Ri

earagua.

Uuemad teated.

I* märtsist kawatsetakse sadama mak
susid 25 prots. wörra alandada.

Mereasjanduse peawalitsus esitas kau
bandus-töostusmmisteeriumile ettepaneku 1.
märtsist sadama maksusid wõtta uue tariisi
järele, mis seniseist 25 prots. madalam ja
sarnaneb Läti sadama maksudele.

Kreposteerimise laiendamine.
Kohtuministeerium on wälja töötanud

seaduse eelnõu kreposteerimise laiendamise
kohta Petserimaa jr Raroowataguste wal
dade kohta. Seaduse eelnõu järele asuta

takse kreposti jaoskonnad nende piiri
äärsete maaalade jaoks wastawa rahukohtu
juure.

Kaupade wäljaweo mSärused.
7. apr. 1922. a. kinnitatud touitorii,

wäljaweetawate kaupade kohta on selle
poolest täiendatud, ei wäljaweoks keelatud
kaupade nimekirja on üles wõetud weel
elektri-lambid ja kaali-sovlad.

Nende kaupade wäljaweo keelamine ei
käi niisuguste kaupade kohta, mis weel
tolliasutuste korralduses on ja wälsa wee
takse tolliseaduses ettenähtud tingimistel,
kas otsekohe tagasi nendesse maadesse, kust
nad olid sisse toodud wõi transiidina üle
Eesti territooriumi. See määrus aStub

jõusse 1. weebr. s. a.

Asunikkudele inwentari laenu
andmiseks uus määrus

kinnitatud.

Laenu antakse L-aasta peale kergen
danud tingimistel.

Wad. walitsus on kinnitanud määruse,
mille järele asunikkudele, keS riiklifest maa
tagawarast maad on saanud wähemalt 6 a.
rendilepingu alusel antakse iga aaSta eed
arwes ettenähtud summadest laenu põllu»
majanduslise inwentari muretsemiseks.
Samuti arwatakse laenuks need summad,
mis asunikud ja asunikkudest moodustatud
ühisused inwentari ostmisel wöõrandatud
mõijatest riigile wõlgu jäid.

Laenu antakse üksikutele asunikkudele
kuni 30 tuhat ja ühisustele kuni 150 tuhat
marka 6 aasta peale liht wõlakohuStuse
wastu, mis kahe käe mehe poolt alla kirju
tatud. Laenu eest arwatakse 572 prots.
aastas, mis ühes wõlasumma maksmiseks
määratud protsendiga kaks korda aastas
ära tasuda tulewad.

Et asunikul esimestel aastatel rabaline
seisukord kõige raskem on, siis nõutakse te
malt alguses wõla tasumist wäikestes sum
mades. Esimesel aasml tasumist ei nõuta,
teisel aastal aga ainult 10 prots., kolman
dal aastal aga ainult 15 prots., neljandal
20 prots., wiieadal 25 prots. ja kuuendal
aastal 30 prots.

Laen antakje ühistegeliste asutuste kaudu,
nagu see seni sündinud; inwentari eest
wõlgu jäänud summade wõlgnikkudele lae
nuks arwamine sünnib põllutööministee-.
riiuni kaudu.

Selle määruse kohaselt on põllutöömi
nisteerium kohtadele teadaande saatnud,
mille põhjal asunikud 15. weebruaril tasu
mise alla tulemast summast ainult poole
peawad tasuma.

Wöhemusrahwuste omawalits.
ojutise korraldamise seaduse

eelnõu

wõeti eile sellekohases alamkommisjonis
wastu ja esitatakse tulewal nädalal üleüldi
ses kommisjonis. Eelnõu järele rajatakse
wähemusrahwuste omawalitsuse asutused
maakonna omawalitsuse seaduse alustele.
Nende wõimupiiri kuulub eelnõu järele

wähemusrahwuste emakeelsete õppeasutuste
organiseerimine ja walitscmine, kultuuri ja
hoolekande ülesannete eest hoolitsemine ja
wähemusrahwuje liikmetele kohustawate
määruste wäljaandmine. Need ajutised asu
tused saamad osa riigi ja omawalitsuse ma?-
sudest. Wähemusrahwuste liikmed ei wabane
aga mabariigi kodaniku üldkohustest. Wähe
musrahwuste omawalitsuse keskasutuste asu
kohaks on Tallinn. Wähemusrahwused,
kes soowiwad onmwalitsuse asutusi ellu kut
süda, peawad, kas oma rahwa esitajate kaudu
riigikogus, wõi oma kultuuriliste organisat
sioonide kaudu teatama wabar. walitsusele
oma soowist sarnaseid asutusi luua, ühtlasi
ka sellest, missugust keelt tuleb selle rahwuse
emakeeleks pidada. Peale niisugust teada
annet kutsutakse selle wähemusrahwa ajutine
rahwuspäew kokku, kusjuures walimiji toi
metatakfe samal alusel, nagu riigikoguSsegi.
Ajutine rahwuspäew peab ka otsustama,
kas ta tahab selle seaduse Põhjal omawalit
sust teostama hakata.

Tubaka wabrikute produktsioon mööda
läinud aastal

ulataS 350 milj. margani. KäeSolewal
aastal loodetakse tubaka saaduSte pealt
aktsiisimaksu 150 milj. marka saada.

Siseriigist.

Elwa kogudus.
mis 26. okt. 1922. a. iseseiswaks koguduseks
kinnitati, otsustas esialgul õpetaja wali
mist edasi lükata ja paluda, et Tartu üli

kooli kogudus ja selle õpetaja Elwa kogu
duse teenimise korraldamist enese peale
wötaks. Ses asjus oldi ka piiskopi poole

pöördud, kellel selle wastu midagi ei vlewat.
Saab Elwa kogudus omale tugewama aluse,
ajub ta ka iseseiswa õpetaja .valimisele.
Elwa koguduse köstriks on J. Kompus.

Wilo postiagentuur awatud.
1. weebruaril f. a. awati Petseri maa
konnas, Wilo wallamajas nime all

postiagentuur, kus liht- ja Lahtkirjade ope
ratsioone toimetatakse. Posti wahetab ui
metatud agentuur Petseri postkontoriga igal
eSmaspäewal, kesknädalal ja reedel.

Koonga postiagentuur awatud.
5. weebnlartl s. a. awati Pärnu maa
konnas, Koonga wallamajas nime

all postiagentuur, kuS liht- ja tähtkiriade
operatsioone toimetatakse. Posti wahetab
nimetatud agentuur Pärnu postkontoriga
igal teisipäewal, neljapäewal ja laupäewal.

Koolide rewideerimine Rakweres.
10. weevr. wiibis Narwast tulles Rak

weres läbisõidul riigikoolinõunik hra Ney,
keS NarwaS oli käinud ühe keskkooli juha
taja ja õpetajate wahel tekkinud terawat
wahekorda lahendamas. Wähese aja tõttu
jõudis ta Nakweres ainult kolm kooli üle
waadata, reaalgümnaasiumi, linna tntar
laste gümnaasiumi ja linna esimese algkooli.
Neewideerija jäi suurema osa koolitöödega
täiesti rahule.

Rakwere küünlalaat.
miS 9. ja 10. weebr. ära peeti, oli wäga
rahwarikas, kuid möödus ilma tülideta,

wargusteta ja suurema alkoholita. Loomi
oli rikkalikult. Hobuste hinnad olid kõr-
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Kristlik rahwaerakond.

Piihapäewal, 11. weebrnarilt kell V 212 e. I. „Wanevnuises"

kõned:

1) Direktor H. Bauer: „Kas on meil koolides usuõpetust tarwis ja kuidas on
see aine wäljamaa koolides korraldatuda ?

2) Proff. k« t. H. B. Rahamägi: mõtetega lähen mina eelolewa
rahwahääietusele wastu?"

Eesti Karskusliit wajab

1) Karskusharidusinftrnktorit,
kel on kogemust karSkuShariduStöökS, eriti lugemisringide.

" *" ' " ~—ll - kõrgem hariduS,
päewarahad kottu-!

üldharidusliste kursuste ja loengute korraldomiSalal. Soowitaw kõrgem haridus,
kuid muude paremuste juures et ole see mõõduandev. Palk ja
leppel, umbeS riigiametnikkude palkade s«da astme järele.

2) Rahwatantfude ja mängude instruktorit.
Tarwilik sellekohane ettevalmistus. Palk ja päewarahad kokkuleppel, UmbeS riigi
ametnittude palkade ö-da astme järele.

Mõlemilt nõutakse karskust, andi organiseerimistööks ja wilumust esinemiseks kõneS ja kirjaS. Soowi
avaldused ühes eluloo ja eudise tegewuse kirjeldusega (wõimaltkult ühes tunnistustega ja soowituStega) saata
kuni Id. weebr. 1V23. a. Eesti KarSkuSliitu Tarw, Jakobi täu. nr. S.

Eesti karskusliidu juhatus.

iiamäe ieliite

tarwilikud

toomasjahu

ja kainiit

on saadawal odawamalt kui kunagi
enne kõigis ostu-müügi ühisustes.

Pealadu:
Eesti Tarwit. Keskühisus,

Tallinnas.

r' '

ZAAs

I!l

HM »

aednikkudele ja kingseppadele,
traadi-lõnga olen uuesti

saanud ja soowitan odavasti
Kaubahoow 24-a. Telefon 2-79.

Ainult head

joonistuse- ja maalimise
materjali
soowitab

Hans Raag. Ruatii 1.13.



Päewauudised.

Eesti-LStt piiri asjus Põhi
mõttelikule kokkuleppele jõutud.

AksUasjaliselt »imitta«aks« Piir Peale
tehaUise kommisjoni tSõ lippu.

Neljapäeva õhtul lõppesid EeSti-Läti
piirlkommisjont sellekorrased koosolekud.
Kuna esimesel päeval, nagu juba teata
fime, tehniliste küsimuste aSjuS kokku oli
lepitud, harutati teisel päewal nende koh
tobe kuuluvuse küsimust ühe wõi teise

riigi piiri, mtS seni lahtiseks olid jää
nud. Jõuti järgmistele põhimõttelistele

koßulepetele:
Heinaste sadamasse, miS Läti päralt

oq, ei pääsenud lätlased seni aga ilma
meie lubata mitte sisse, sest et Tallentsi
viirijoont mere peale pikendades. Heinaste
sadama suu meil territoriaalvetesse jäi.
KommiSjoniS lepiti kokku mere peal piiri
joont Põhja poole tõmmata, nii et läilas
tele sadama suu vabaks jääb. Selle ase
»el andsid lätlased nüüd juba ilma wastu
wakeluSteta EeStile need ligi 20 talu, mis
HeiuaSte.ligidal seni wmeluse all olid.
Ainutt paar talu, miS siin lätlaste omad
on, jääwad Läti piiri. Kiresumetsa külas
asuwad EeSti 5—6 talu jääwad Eestile.
Niisama jääwad Eestile ka piiriääreS üksi
kult seisvad Rõusu ja Kaubi talud. Laik
saares olev Kamma talu jääb Lätile, kui
tehniline kommisjon koha peal selgeks
teeb, et koha omanik lätlane on ja Läti
aUa jääda soovib. Laatres, Ipiku vallas

raudtee ääres olevad neli .Eesti talu liide
takse Eesti külge.

Ühtlasi otsitakse võimalusi, et siin Eesti
pool raudteed olevaid Läti talusid teine
pool raudteed ajuwate Eesti tallide wastu
ümber vahetada. Waua-Roosua vallas

olevad kolm talu, nende hulgas Awotini
ja Pauli talud, jääwad Läti poole. Nii

sama jääb Laatre vallas üks piiriäärne
talu Latile, kui koha peal selgub, et seal
mõni sarnane talu on, kuS omanik lätlane
ja Läti poole minna soovib.

Süldina kõrtS, mille pärast omal ajal
kokkupõrkeid» oli, jääb Lätile, lest et ta
Läti pool Tallentsi joont on. Tulbamäe

talust, mis endine mõisa metsavahi koht
on, jääwad EeSti rentnikud üheS põldude
ja majadega Eesti poole, kuna osa metsa

Läti poole jääb. Siiamäe kulus on 7
Eesti, 4 Läti kohta. Nende kohtade krun
did on aga pikkades ribades, mis üheteise
ümber looklevad, sellepärast on neid raske
jaotada. Siin püütakse maakorraldust nii
läbi viia, et talude krundid ribade asemel

luuremateSse tükkidesse ära jaotatakse, kusuureS lätlased saaksid Lati pool osuwa
maa ja läheks Latt alla, kuna eestlased

oma maaga EeStt piiridesse jääksid.
Nii on sitS põhimõttelik otsus tehtud.

Kui piir tehniliselt ka kindlaks määratakse,
siis lõpewad ükskord senised waielused
Kuld sellega ei ole siiSki weel kogu piir
kindlaks määratud. Nimelt tõendavad
lätlasi, et piir " Laura asunduse juures

Tallentsi piirijoone lõppemisest kuni Wene
piirini juriidiliselt weel tõmmatud ei ole.
Meie arwates on see küsimus otsustatud
EeStt-Wene rahulepingu järele. Lätlased
tahawad seda küsimusi kuuldavasti kuni
rahwaSteliiduni viia. Ka ei näi nad weel
loobunud olevat Ruhnu saare omanda

mije küsimusest.

Üle 18 miljoni margaliue uoud
mine riigi Wastu tühjaks

tunnistatud.

A. Gorbatshew tasu «SudmaS rekwi
reeritud hobuseriistude eest.

1. detsembril 1918. a. oli Tallinna kaup
mees Aleksei Gorbatshew ostnud saksa wiitse
wahtlneiftri Fabiani käest kogu hobuseriistu,
sadulaid ja nende osasid. Ladu, mis mää
ratu suur oli, asus Tallinnas, Lutheri wab
rikus.

16. now. 1918. a. andis ajutine wa
litsus määruse wälja, millega oli Eesti

kodanikkudel keelatud lahkuvatelt saksa sõja
wäelastelt mingisugust kraami osta. Mää
rusel oli juures Ühwardus. et sel korral,

kui keegi EeSti kodanik silsli sarnast kraami
ostab, see temalt valitsuse poolt ilma tasuta
ära võetakse.

A. Gorbatshew oti aga ülemal tähen
datud määruse peale vaatamata hobuse
riiStad ostnud. LstmisekS ott ta küll omale
muretsenud sõjaväe waruStuswatttsuse tolle
kordse ülema kolonel Neimannt luba, mis
suguseS ära tähendatud oli, et A. Gorba
tshem võib osta Saksa hobuseriistu ja

rihma otsasid. Ladu järelwaatusel selgus
aga, et ostetud hobuseriistude hulgas olid
peale Saksa omade ka Wene sõjaväe hobuse
riistad, missugused Eesti riigi vastuväid
lemata omanduseks langema pidid. Sõja
väe warustusvalitsus hakkas hobuseriistu
aegajalt rekwireerima. Lõpuks leidis riigi
kontroll, et A. Gorbatshew saksa söjawäelas
telt hobuseriistu ostes kriminaal kuriteo
korda on sa:tnud, mille järele A. Gorba

tshev viimati kohtu kätte auti.
6. mail 1921. aastal otsustas kohus

süüdistuse A. Gortatshevi wastu ära lõpe
tada. Selle kohtu otsuse järele esines A.
Gorbatshew sõjakahjude hindamise ja rekwi.
reerimise peakommisjoni ees palvega temalt
rekvireeritud hobuseriistade eest tasu wälja
maksta. Hobuseriistud olid ekspertide poolt
hinnatud 18.587.905 mk. 50 pn. väärt

olevat.
A. Gorbatshewi palwe ott eile peakom

misjonis arutusel.
Gorbatshew põhjendab oma nõudmist

Winnig iga 1918. a. viitas tehtud lepin
guga, mille järele Saksa sõjaväelastel õigus
olnud seda varandust, mis neil Saksamaalt
kaasa toodud, jälle Saksamaale tagasi viia.
Gorbatshew ei olnud aga mitte ainult Saksa
sõjamäe, vaid ka endise Wene söjawäe Ho
buseriistu ostnud. Peale selle ott A. Gow
batshew sellest lepingust mioa ta wiitse-waht
meister Fabianiga oli teinud, wälja jätnud
ühe tähtsama lepingu osa, nimelt hinna,
mis ta ostetud asjade eest maksnud. A.
Gorbatshew ei avaldanud seda ka nüüd.
Tunnistajad teavad tõendada, et ta ainult
20—25 tuhat marka maksnud terwe kraami
kogu eest, mis pärast üle 18.000.000 marga
hinnati.

Edasi paneb Gorbatshew oma tasunõud
mije.' rõhku selle loa peale, mis endine wa
rustuSwalitsuje ülem kolonel Reimann temale
wäljannud. PeakommiSjon leidis aga, et
tunnistusel tähtsust ei ole, sest et kol. Rei
manil õigust ei olnud sarnast luba anda.
Pealegi on Gorbatshew ka selle loa wastu
eksinud, kuna ta mitte üksi Saksa, vaid ka
Wene sõjaväe hobuseriistu nõudis. Kõiki
neid asjaolusid arvesse võttes ja ühtlasi
tähelepanneS ajutise walitsuse määrust, mis
kõigile EeSti kodanikkudele ära keelab iga
suguse varustuse ostmise EeSttst lahkuvatelt
sõjaväelastelt, otsuStaS rekvireerimise ja
sõ jakahjude hindamise peakom misjon Aleksei

Gorbatshewi nõudmist tasu aSjuS tähele
panemata jätta.

Leedu walitsus ei luba erapoo
letu tsooni jagamist.

Kownost, 10. veebruaril (Trj.) Leedu
valitsus teatas telegraafi teel rahwastelii
dule, et ta Leedu-PoÄa vahelise erapooletu
tsooni jagamisele waStu seisab ja Suwalki
lepingu läbi loodud juriidilise seisukorra
jalale seadmist nõuab.

Poola mitropoltit Georgi
tapetud.

Berliinist, 10. veebruaril (Trj).
Warssawist teatatakse, et Greeka õigeusu
kiriku pea Poolamaal, mitropoliit Georgi
Holmi vaimuliku (arhimandritt) Lat^szenko
poolt kolme pauguga revolvrist surmatud.

*

Lembergi (Lvovi) lehed teatavad rahu»
tustest Wäike-Wene nekrutite hulgas Bez
nek ja Tarnoopvlis, kus juures hulk inimest
surma saanud.

Poiuears järele annud.
Berliinist, lv. veebruaril. (Trj.)

Pariisi teate järele otsustanud Poincare
lähematel päevadel siiski välisasjade kom
misjoni ees esineda seletustega oma wälis
poliitika kohta. Kommisjon astub kokku
tuleval kolmapäeval.

Prantsuse wagede köwendamine
okupeeritud piirkonnas.
Berl i i n i st, lv. veebr. (Trj.).

DüSseldorsist teatatakse, et Prantsuse vägede
saatmine Reinimaale ja Ruhrimaale vahet-

pidamata edasi keStab. Olewat tundemärke,
mis tõendavad, et prantslased kavatsevad
Büadenis meel edasi tungida.

Ruhri piirkonna kohal on viimastel
päevadel näha olnud arwurtkkaid Prantsuse
lennumasinate salkasid, mis väikeselt kõrgu
selt ülesvõtteid teevad kiwisie kaewanduS
test, kuhu liitlaste injenerikommisjoui esita
jad ikka veel wabalt ligi ei pääse. Lennu
masinaid tarvitatakse ta tihutuSlehtede
laialilaotamiseks.

Saksa valitsus saatis Prantsuse walit
fufele uue märgukirja, milles ta Prantsuse
wäiteid viimaste surveabinõude Sigusta
mijeks tagasi lükkab.

Kas Ruhri fSe puudumine teeb
Saksamaale häda, wõi mitte?

Bord e a u s'si, 10. veebruaril. <Trj«)
Sakslasi katsuvad uskuma panna, et

Ruhri sõerougide puudumine nendele min
git häda ei tee. .Petit Parisien* tähendab,

et Berliinis praegu 50 kilogr. tiwljütt
10.000 marka maksab. Berliini eellinnade
ronge ei köeta. Majanduslise seisukorra
raskust peidetakse süstemaatilise bluffi seisu
koha alla.

Prautsuse-Belgia lSbiräakiml
fed Brüsselis ja Pariisis.

Brüsselist, 10. veebruaril (Trj.)
Le Trocquer kokkusaamine Belgia ministri
tega näitas täielikku kokkulepet mõlema va
litsuse wahel abinõude asjus, mis Ruhri
raudteede eksploateeriiniseks tarvilikud. JaS
par sõitis Pariisi, kuS ta laupäeval Poin

carega nõu peab.

Prantsuse tööstuse tulewik.
Bordeauxst, 10. veebruaril. (Trj.)

tuletab meele, et waieluSte ajal,
mis Itaalia saadikutekojas Prantsuse-Itaalia
kaubalepingu üle peeti, rahvasaadik Maura
selle peale tähendas, et Prantsusmaa Uhis
riikide järele wmsti teiseks rauotööStuse
riigiks saab terves maailmas. Kaubandus
minister Tossi näitas Prantsusmaa hiil

gavat kaubanduslist tulevikku.

liri mässajad ei taha rahu.
Berliinist, 10. veebruaril (Trj.).
Nagu Londonist lükkasid liri

mässulised Lõuna-Jiri valitsuse hiljuti teh
tud rahuettepaneku tagasi.

Britt wölgade fuudeerimtse
kokkulepe Ühtstttttde saadikute

kojas wastu WSetud.
Londonist. IV. weebruaril. (Trj.)

Washingtoni saadikutekoda võttis Briti
võlgade suudeerimtse kokkuleppe ratifitseeri
mise seaduse-eeluõu 291 häälega 44 hääle
vastuseismisel waStu.

Bulgaarias walitsus lahkunud.
Berliinist, 11. weebruaril (Trj.).

.Exchange Telegraph" teatab, et Bulgaarias
StambolinSki waUtsuS ametist on lah

kUNlid.

Austraalis uus kabiuett.
Bo r d e a u x'st, 10. veebruaril. (Trj.)

Hughes 'i kabineti rabaminister Bruce moo
dustab uut Austraalia kabinetti. Ta võtab
oma kätte välisasjade portefeuille i.

Briti sZetSõstus õitseb.
Londonist, 10. veebruaril (Trj,).

Söe produktsiooni ametliku arwustiku anu
lüüs annab tähtsaid tagajärgi. Tetsembri
ja jaanuarikuus 7 nädala jooksul jättes

arvesse võtmata kaks jõulupühade ja uue
aasta nädalat tõusis lüetoodang tasa

pinnani, millest ainult õitse aaSta 1913.
kõrgemal seisab.

Keskmine toodang nende seitSme nä
dala jooksul oli 5.6N.0VV to. nädalas.

Kirjutades pühapäevade arvele, nagu hari
likult, 2 nädalat aastas, mil töö seisab,

teeb aastane produktsioon 280-mUsoni ta
wälja. 1913. aasta toodang on sellest ai
nult seitsnle tonni wõrra suurem. Tema
aluseks oli 8-tunniltne tööpäew, kuna

praegline toodang 7-tunnilisel tööpäewal
põhjeneb.

Seisukord Smüruas muutuseta.
Londonist, 10. veebruaril. (Trj.)

Viimaste ametlikkude teadete järele on sei
sukord Smüruas muutuseta. Liitlaste sSja
laewad seisavad Smürna sadamas, puutu
uub et ole neisse keegi. Türgi ringkonnad
Konstantinoopolis püüawad liitlaste sõja
laewade Smürnast lahkumise nõudmist sele
tada oletusega, et Angoora Lausanne i kon
werentsi katkemisest walesti aru on saanud
ja ajutist katiemist lõpulikuks peab. See
on tundemärgiks, et mõõdukamad Türgi
elemendid Konstantinoopolis kõik teemad,
mts wõimalik, et seda arusaamatust kõrmal
dada ja Angoora ekstremistide peale tagasi
hoidwat mõju awaldada.

Kokkulepe Türgi wõimude ia
liitlaste wahel Smüruas.

Bord e a u x'st, 10. weebruaril. (Trj.)
Konstantinoopolist teatatakse, et Türgi mõt
mud SmürnaS ja liitlaste laewade toman
dörid kokku leppe tegid, mille järele stsws quo
maksma jääb niikaua, kuui asi diplomaati
liste esitajate kaudu lahendatakse.

Wäljamaalt.

Soomemaalt

Sooms rannakaitse küsimus.
Helsingist, 9. weebruaril. (Trj.)

Soome kabinet! harutas neljapäewal selle
kohase koni misjoni ettepanekut rannakaitse
organiseerimise asjus. Tähele pannes asja
olu, et programmi teostamine suuri kulusid

nõuab, umbes 3400 miljoni ei wõi
nud kabineti teda mitte heaks Ma. Kaitse
minister Jalander esitab hiljem teise kama,
mis riigi majanduslistele jõududele waStab.

Soome kabineti otsuStaS parlamendile
esitada ettepanekut padruniwabrikut asutada,
mis Soome sõjamäe tarwidusi rahuldaks.

Saksamaalt.
RahatrüMmise tSSstuö.

Berliinist, 9. meebr. (Trj.) Saksa
riigipank annab rahatrükiilnisega tööd 33
trükikojale ja 12 paberi ümbrikule. Päewas
wallnistatakje paberraha kuni 35 miljardi
marga wäärtuses. Weebruari lõpuks loode
takse produktsiooni tõsta niikaugele, et päe
was kuni 125 miljardi marka paberraha

jõutakse walmiStada.
Satsa LeraStõöStuse liit otsuStaS hindu

tõSta 35 protsenti.
Berliini linnamalitsuS otsuStaS Berliini

jõesadama snurewiisilist sisseseadet ja aitu
eraseltsile rendile anda raske rahanduslise
i seisnkorra tagajärjel.

Prantsusmaalt.
Bordeau; st, 9. weebruartl. (Trj.)

Iseseiswate inaali-, skulptuuri- ja dekora
tiimse-kunsti näitus awati reedel pärast

lõunat.
Itaaliast.

Bord e a u x st, 9. weebruartl. (Trj.)
Itaalia saadikutekoda wälisasjade kommisj.

kiitis Santa Margherita lepingu ja Qr
lando nr:;ande heaks.

Brasiiliast.

Lend Rio de Zaneirosse.
ord e a u x'st, 9. weebruaril. (Trj.).

Uhisriitide lendurid £itUoit ja Walter len
das d Vcew Yorgist Ilorida, Antillesi ja
Guyana kaudu Mo de laneirosje. Tee

pikkus umbes 13.600 kilo - eetrit.

Mängija Dr. Mabuse.

Rorbert Jaeques'i romaan.

Tõlkinud A. Paulmeister.

I.

Wana peen herra esiteles ennast. Nagu
harilikult, ei saanud keegi nimest aru. Aga
ta ott elegantses ja lihtsas, kuid kallis riides.
Tal ott kaelasideme nõelaks lihtne walge
pärl, natuke barokk, aga walkja, uaisterahwa
selja wttsi helkiw, nag»l SarStens ütleS, ja
pani kohe nii umbeS 20.000 marka män
gulauale.

Noor Hull, miljonite-tõöStuje wõsu, kelle
isa teda sellest rikkalikult osa wõtta laskis,
oli ta kaasa toonud.

Hakati kohe mängima. Külaline wõttis
tumma kummardusega mängu waStu, mis
ette pandi: tlakSkümmendüö. Panga surn*
mad olid piiramata. Rittec pidas panka

esimesena.

Esite ei näidanud mäng mitte midagi
erakorralist. Kaotus wõit käisid ringi.

Luid peagi hakkas Hull kaotama. Cee
algaS peaaegu selsamal silmapilgul, kus
pangapidamife kord mana herra kätte tuli.
Hull kaotas esiti sajamargaiisi. Ta mängis
rahulikult, äparduse paratamatust tundes.
Wana herra ees seginesid wäiksemad paber
rahad tuhandeliste hunnikuga, mis ta enese
ette oli pannud.

Ainult wälispidijelt mängis Hull rahu
kikult. Sisemiselt oli ta kuumas ärewuses.
Worjud käisid ta peaajus edasi ja tagasi.
Paberrahad vihkusid külalise poole üle,

ilma et ta seda õieti tähelegi oleks pannud.
Ta meeled olid nagu peenikese ja näge
mata ämblikuwõrguga kaetud

Ta jõi ühe konjaki ja laskis omale siis
pudeli shompanjert tuua. Eee ei aidanud
aga muud, kui et ta oma kirjatasku teise
osa tarwitusele wõttiH kus tuhandelised
sees olid. Ta oU nad pealelõunal pangast
toonud.

Ta äpardus mänguS läks uSkumataks.
Olid tal head kaardid, siis oli ta meelest,
nagu pandaks ta sisemuse pimedusesse war
satud nurgast manitsew käsi ta suu peale.
Ta jättis oma kõrged wälsapanekud sa ni
metas tühise summa.

Wana herra pidi nüüd panga edasi
andma. Aga ta awaldas nõusolekut teda
Huüi kasuks neel edasi pidada. Ta ütles:

„£iti herrod nõuS on, siis pean ma
panka meel mõne ringi. Te näete, kuidas
minu ette raha hunnikusse kogub. Ma olen
Teie lahke klubi külalive. Mul on teadagi
piinlikud tundmused herra Hulli mõstu, sa
lubage mulle, mis ma palun".

Ja olgugi, et see alandlikus kõnekujuS
oli öeldud, kõlas see siiski käskimalt, Aga
waSturääkimist sallimatalt.

Klubi teener pidaS külalist kahtlewalt
filmis. Aga see mängis kaartidega, miS

klub ise tarwitada andis ja mis praegu alles
ümbrikust wälja olid wõetud.

äng tõi tuld ringi. Joodi ka palju.
Kerge joobnud olek walitses laua ümber.
Küla'ine ei eraldanud ennast joomisest.
Ta ei pidanud end milgil wiifil silmapaist
walt ülemal. Tal oli rahulik, igaS temale
wastmvaatawas silmas wiibiw pilk, suured
hallid silmad, milleS midagi herralikku oli
ja mis waewalt mängu näisid saatwat.

Ta käed olid suured, massiiwsed ja rahuli
knd, nagu oleksid nad puust. TeiStel, palju
noorematel, mürisesid juba sõrmed sisemise
ärrituse wastupaistest.

Hull mängis edasi, ehk ta küll oma
taskut tundis ikka tühjemaks jääwat.

Mis pagan see on? küsis ta eneselt ikka
uuesti. Ta tahtis üles tõusta ja üht

mängu mööda minna lasta, et akna all
õhku hingata sa kord öö waikusesse wälja
waadata, millest ta rahu woolu endasse

lootis tõmmata wõiwat. Ago ta istus
nagu köidetult toolil, surus küünarnukid
punase niidi peale, ja kõik mõtted langesid
temast waldamatalt tühjusesse.
! Muidu ei olnud ta mitte just kergemeelne
mängija. Ta ka.luS, jälgis õnne käiku ja

I p(i ikka malmis teda oma kasuks tarwitamq,

kui sett paraS juhus oli, ehk ennast taltsu
tama, kui teise käeS kord oli. !

Kuid sel õhtul ei tunnud ta peagi eliam
tõkkeid. Ühelgi paberrahal ei olnud tema!

tarvis väärtust. Jah, näis isegi, nagu
teeks kaotamine talle lõbu. Nagu näeks ta
mõumundega oma raha teise kätte minevat.
Pidi ainult ikka tegevust olema. Kaarte
jagati liig aeglaselt. Kuni lõpmatuseni

viivitati mängusse pandavate summode
nimetamist. Naha ronis tema meelest üm
ber laua nagu haige konn.

Sellejuure jõi ta, ja kõik meeled, mille
üle valitsemise ta oli kaotanud, said tuli
sett nagu täisverd hobused, kes juhi käes
lõhkuma läinud. Nad lõhkusid temaga

kõrbe. Ei olnud ühtegi inimest ega teed
enam. Jah, õhk näis ära hingatud olevat.

Hakati tema kaotust arutama. Ta sai
halvad kaardid, sae oli kindel, aga ta män
gis ka halvasti. Sõbralikust küljest hakati!
mängu piirama ja kõneldi viimastest rin

gidest. i
Hull ei saanud sest sõnast esiti aru.

Talle tuli see arusaadavaks teha. Seal
hakkaS ta waStu ajama. Sai ilma põhju
seta tulivihaseks, korjus ja lõi rusikaga

vaStu lauda.
Tundmatu suur film pöördus siis ker

gelt tema ja teiste pealt tagasi, ja näis,
nagu libiseks see sissepoole. Kergelt kustuS
weidi sest läikest. Külaline pani kaardid
lauale ja toppis raha tasku; siiski tegi ta seda
nii ükskõikselt, nagu oleks see taskurätik.
Uks ring oü aga weel teha.

Hull karjus:
.Va banquel*
Wana herra andis kaardid. Hull lõi

omad ruttu enese ette lahti. Tal oli 21,
Seal sündis temal midagi midagi päi il

arusaamata*, mõistmata* ... ta wiskaS
kaardid, pildid allapoole, teiste huniku sekka,
miS kõrwale olid lükatud, ja hüüdis:

.Ma olen jälle kaotanud."
Ruttu lõi wana herra oma kaardid

lahti. Ta silm wälkuS jälle, kähku ja wäl
guMielt kustudes. Ta luges summa kokku.

nimetas üht arvu ja viskas oma kaardid
keset lauda.

Hulli meelest oli, nagu kukutt ta ühe
kõikuva laua pealt alla, miS kuskil pimedu
ses hõljuS.

Kus ma olin? küsis ta eneselt kartlikult
ja üllatatult.

Ta HakkaS enese ümber kõike uuena nä
gema, nagu oleks ta alleS praegu kohale
tulnud: kolme hõõgpirni, punast, valgusega
ülevalatud punast laua riiet, oma sõpru,
võõrast, vana herrat, laialepillatud kaarte
ja raha.

„Kus ma olin? Kus ma olin?" koge
les ta.

Ta mõtted ärkasid, said udullsest ümb
ritjusest väikseks, kaineks selguseks.

Korraga waldaS teda umbusaldus ise
enese wastu, mis teda haigeks tegi. Weidi
aega hoidis ta pea rusikate wahel, pettis
silmad pihkudesse, mis nagu raudwitsaga
ümbritsetutena tundusid, ja ennast firgu
ajades ütles ta:

Ms ma tegin? Mui oli 21! Seal
ütleS fecgt minu häülcga: Mul ei ole
jälle midagi! .. . Seal. ..*
Ta kahmas ärawisatud kaardid hunnikust

kätte ja lõi nad lahti.
Seal oli tuus, kümme ja poiss!
Kakskümmendüks!
Wana herra tõmbaS oma suured hallid

silmad nüüd täiesti endasse. Nad läksid
wäikseks ja väis, nagu oleksid nad suudes
kaugusel seinud. Külalise keha läbi käis
nühtawalt wägiwaldne tuksatuS ruttu,
kähku jälle maha surutud. SiiS laienes

rind, ja hingamine käis mõni kord sügawalt
ja raskelt, nagu peaks ta õhku otsekohe
hingesse pumpama.

.Liig hilja!" ütles ta siiS tasa ja
kindlalt.

Hull raputas ainult pead.
.Minu tähei:dus ei käinud mitte Teie

wastu", wastas ta jälle ennast kogudes,
„waid minu wastu. Kui palju wõlgnen

ma V" küsis ta wii salalt.
,20.000!"
Hull tühjendas oma kirjatasku.

„Teie peate kuni ketta neljani homme
pealelõunat 10.000 margaga leppima ja

wölatähega muidugi. Kas Te olete nii
lahke ja kirjutate aadressi ja sumina mu
taskuraamatusse

Kui Hull oma raamatu tagasi jai, seisis
seal:

Bailing,
Hotell Exrelfior, tuka 15.

Ta ulatas naeratawa kummardusega
oma wõlatähe selle wastu.

ett>nüsisite walmis, herra Hull I" ürles
Balling, kuna ta üles tõusis. .Herrad,

kas ma tohin Teid selle õhtu wõörastewas
tuwõtlikhise eest tänada? Head ööd 1"

Ta ütles seda peaaegu wtisakujeta toonil,
aga mis teised herrad jalule

ajas.
KarStens pakkuS talle oma autot.
.Ei tänan, minu oma ootab mind all.*
Ta Läks natuke kangelt, nagu oleks ta

wäsmud, ilma edasiste wiisakuse-awaldus
teta. Klubi teender saatis ta ettekotta.

.Hull, sa oled meelest ära", ütles Kars
teuS, kui wõõras ruumist oli lahkunud.

.Mis on siis õige sündinud V* küsiS
Hull rahulikult waStu.

.Küsi oma rahakoti käest
.Minu rahapung on tühi. Kes on mu

raha wõitnud?"
.Sinu sõber!" tähendas KarstenS, kuna

ta uksest wälsa näitas.
.Kuidas minu sõber? Ma näen seda

meest esimest korda. Kuidas tuli ta siia V*
.Hull, tõepoolest, sul on ühe hea arsti

aadres i waja. Emil, telefoni-raamat'*
KarstenS lehitses:
.Siin. Tr. Schramm, psüho-patoloogi

line käsitlus, Ludwigi uulits 35. .
.Ma ei saa sinu naljadest aru, ar»nas

Karstens!"
.Kes tõi siis selle kena kahekümneühe

mängija kaasa? Sina!"
.Ei ole mitte tõsi, KarstenS 1"
Ludwigi uulits 35, armnS Hull ! Ruttu I*

Muidugi tõite Teie tema fiiq, Hull,*
ütles üks teine.
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Nõdramõistusliste hoolekande-asutused Soomes,

Daanis ja Saksamaal.

Udriku nõdramõistuslike hoolekande-asutuse juhataba.

Wübariigi walitsus on otsustanud riik
list nõdramõistusliSte hoolekande - asutust
awada sest nödramõistusliste arw Eestis
tõuseb "juba, nagu H. Walma broshüürist
Mõnda nõdramõistusliSte laste eest hoole

kandest ja nende kaswatusest näha, üle 3000.
Et tutwuneda wäljamaa sellesarnaste asu

tustego, komandeeriti töö-hoolekandeminiS
teeriumi poolt Dr. Klemens selleks Soome,
Daani ja Saksamaale.

Soomel tema 4-miljonilise rahwa
juures, on ligi 9 tuhat nõdramõistuslist,

kellede jaoks sisse seatud Varjupaik Perttu
las, Häämenlinna lähedal. Warjupaiga

asutajaks oli mag. E. Hedmann, kes sellele
asutusele ZL9O. a. aluse pani. Peole

Hedmanni surma wõttiS proua Hedmann
warjupaiga juhatamise oma kätte ja on

selle niikaugele Viinud, et teda kõikidele
reistele Varjupaikadele eeskujuks wõib seada.

Sellesse Varjupaika Võetakse ainult
arenemiswõimelisi lapsi waStu. Esialgu
paigutatakse laps «. n. eelkooli, kuS siis
selgub kas ta arenemiSwõimultne on, wõt
mitte. Kui selgub, et teda arendada suu
detakse, Võetakse ta Varjupaika wastu, was
tasel korral saadetakse ta Vanemate juure
tagasi.

Dn kaswandik 18-aastasekS saanud, saa
detakse ta tegelikku ellu, kuid jääb aga ikka
weel warjupaiga walwe alla.

Suwel töõtawad wanemad taswandikud
warjupaiga päralt olewal wõisa põldudel
ja on seal töö juures abikS.

Mind wõeti nii warjupaiga juhataja kui
ka teiSte õpetajate poolt wäga lahkesti wastu.
Võimaldati tundide pealtkuulamine j. n. e.
Muu seas juhtusin ka maadeteaduse tunnile,
kus imeStusega kuulsin, et taswandikud meie
maast õige rohkesti teadsid. Ainult Eesti
asemel tarwitasid nad „Wtru" nimetust.
Kui neile seletasin, et meil „Wiru" nime
ainult üks maakond kannab, andsid nad
järele ja lubasid edaspidi ainult „ Eesti"
ti inetust tarwitada.

Soomest sõitsin läbi Rootsi Taanimaale.
Rootsis käisin ainult Stockholmi lähedal
ajuwat FlagSta kaswatusmaja waatamas,
mis wäga Perttula asutust meele tuletas
ja üks parematest Rootsi sellelaadilistest
asutustest on.

Seast sõitsin Kopenhaageni.
Kopenhaagt nist läks teekond hästi tun

tund, kõikidele teistele eeskujuks olewasse
Kelleri nõdramõistusliSte asutusesse Brei

ningi. Asutatud on ta 1860. aaStal
Kelleri poolt, täiendatud Selleri poja
prof. Dr. Ch, Kelleri poolt, asub ilusal

mere kaldal. Wastu wõetakse kõiki nõdra
mõistuslisi. Kellest proowi-kuudel (3—6
kuud) selgub, et ta arenemLSwõimeline on,
see asetatakse kooli; kellest aga arwatakse
asja mitte sauwat, need paigutatakse töö
osakonda, kus neile käsi-, aia-, põllu- ja
muud tööd õpetatakse. Asutuse kasutada on
ka suur mõis, mille töö kaswandikud ära
tegema peawad, muidugi walitseja juha
tusel.

Kes tööga walmis ei saa, need paigu
tatakse n. tu hoolekande-osakonda, mis oma
korda 4 ala-ojakonda jaguneb, nimelt hal
watute, rahutute ja rahulikkude osakon

dadeks.
Asutuse juures on ka oma sanatoorium

tiisikuse-haigetele, oma haigemaja ja kabel.
CU liigutan? waadata, kuidas prof.

Keller kaswandikkudega kõneles: igaühte
teadis ta nimepidi, teadis ka igaühe wana
tuist ja elulugu. Kaswandikud on tui ta
oma lapsed; igaüks ruttab temale oma

häda kaebama; üks jutustab, mida ta tei
nud, teine näitab kirja, mis ta praegu saa
nud, kolmaS palub uut piipu jne. jne. Kui
professor neile jutustas, et mina Eestist
olen ja et Eestis ka samasugune asutus
saab ellu kutsutud, tahtsid nad kohe teada,
kus pool Eesti asub.

Kui ma järgmisel päewal pimedate osa
konda aStusin, wõtsid mind pimedad kaS
wandikud meie hümniga waStu.

Huwitaw on sama asutuse osakond Liwõ
saarel, kuhu paigutatakse mitmesuguseid
kuritegijaid, nagu taSkuwargad, wägiStajad
ja t, kellest loota wõib, et neid uuesti au
sateks kodanikkudeks kaSwatada saab.

Kui pros. Keller selle mõtte peale tuli,
leidis ta palju wastuwaidlejaid, kes sele

tasid, see olewat läbinuimata. Kuid seni on
see asutus heade tagajärgedega töötanud ja
nii mitmedki mehed on seal jälle ausateks
inimesteks tehtud ja ellu tagasi saadetud,
selle asemel, et neid eluaeg Vangimajades
kinni pidada.

Asutuses Valitseb wali kord ja iga wä
hematki korrarikkumist Või Vastuhakkamist
karistatakse. Kuid sarnaseid asju tuleb seal
harwa ette. Viinu sealoleku ajal istus ai

nult üks mees toas".
Saarel on ka hulk põldu, mida hoole

alused hariwad. Wabal ajal wõtwad nad
teha mis tahawad. Suuremalt jaolt tar

witawad nad wava aja raamatute ja oja
lehtede lugemiseks. Asutusel on oma suur
raamatukogu.

Kui ma prof. Kellerilt nõu küsisin, kui
daS Eestis nõdramõistusliSte asutust ?or
raldada, seletas ta, et esialgu tuleks ainult
kooli- ja tööosakonnad sisse seada ja hiljem
laiematele korraldustöödele asuda. Et meie
Varjupaigale ka hea hulk maad määratud,
siis tuleks kaSwandikke põldu harima

panna, et asutuse ülespidamine odawam
tuleks.

Lahkudes tähendas prof. Keller, et ta
oleks wäga rõõmuS, fui tal wõimalus awa
neks meie nõuküsimuste peale edaspidi sele
tusi anda. Samuti on prof. Keller walmls
Eesti arste omaS asutuses igal ajal waStu
wõtma.

Niis Saksa nõdramõistusliSte asutusesse
puutub, siis tuleb neist eestkätt Chemnltzi
warjupaika nimetada, mis eeskujuks kõiki
dele teistele sellesarnaStele asutustele ja
uuema aja nõuete kohaselt siSse seatud.

SiiS olgu weel nimetatud Bielefeldi
asutus, mis enesest wäikest linna kujutab.
Asutatud on see asutus Bielefeldi kaup

meeste poolt ja on nüüd üks suurematest
Saksamaal.

Peale nende leidub Saksamaal weel
hulk niisuguseid asutusi, mille üleslugemine
ja kirjeldamine pikale wiiks.

Meil tuleb hoolega oma nõdramõistuS-
Uste asutuse korraldamisele asuda (Udriku
mõisas). Esialgu awatakse ainult kooli- ja
töö-osakonnad umbes 100 kaswandiku jaoks.
Juba on terwe rida ülesandmist tulnud.

Teie poole, auwäärt rahwasaadikud,
pööran ma palwega: tulge ja waadake,

kuidas me töötame, kuidas elame. Ja ma
loodan, et kui te näete, mis meil puudub,
et te siis meile materiaalset abi ei keela.
Minu palawam soow on, et Eesti ka nõdra
möistusliste eest hoolekandes teistele riiki
dele järele jõuaks.

Dr. H. Klemens

Head sõbrad.

Niobttno.
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Kulme kuu jooksul peale wallanõukogu
koosolekut kees Rämmu kõrtsis koguni teine
elu. Rätsep Ompel kolis sealt oma õrnb
lusmasinaga ja suure lastewooriga ojawiit
mata wälja. Uute elanikkudena astusid esi

algu sisse sawi ja lubjatünnid, krohwi
malkade ja teliskiwide hunnikud, ning lõp
matu töö, miS ka öösel ei katkenud, kestis
wahetpidamata edasi. Endise räpase urka
asemele, mis aastate jooksul kordkorralt ikka
kurwemaks mutunud ja,'mille ammulubjatud
seinu rätsep Cmpeli lapsed peakõrguseni

olid ära määrinud, selle räpase urka
asemele meisterdatt nüüd lumiwalged kamb
rid. Ukse ette wälja seati uuS käsipuu Ho
büste sidumiseks, ja suured uuemoelised aknad
sai eeskõrtsi ruum, kus klaasid ajajooksul
puruks peksetud ning tühjad augud rtiderä
balatega kinni topitud. See sumbunud õhk,
mis rätsepast järele jäänud, kadus kambri
test warsti ja endiste roppude urgaSte ase
mel olid nüüd walged ruumid, miS õhku ja
helewust täis olid ning mis igat wähematki
sammu mitmekordselt kajastasid.

Ukse ette wäl;a püstitati post ja selle
otsa kinnitati latern: öösiti pidi siin tutt

põlema, nagu paak merel, ja see tutt pidi
ööst inimesi kokku meelitama, nagu kerae

meelseid liblikaid. * fl
Juba palkas Lepp tallipoisid ameti, keS

wõõraste hobuseid wastu pidid wõtma, kui
need kõrtsi ees peatawad neil wõõraStel
ei olnud muud waja teha, kui hobune käsi
puu ette laSta: siis pidi tallipoiss wastu

tulema, ohjad oma kätte wõtma ja tulija
muretumalt kõrtsi minna laskma.

Ka tõi Lepp linnast noori tütarlapsi
teenijateks, kellele oma wäiksed toad lubati
anda. Mõned nendest pidid kannelt män
gida oskama ja kui joojad tahawad, siis ka
nendega kaasa jooma.

Suuri kawatjufi sepitse* Lepp endamisi

ja ta uskus kindlasti, et tuhanded inimesed
ümbruskonnas warsn omazkäsi töö juures
ainult selleks waewawad, et usinasti raha
kokku ajada ja see Lepa kätte wiia!

Suuri waate weeti juba jaamast kõrtsi
keldrisse, sõidutati ka linnast tulnud tütar
la; sed oma uude kodu, sest weel mõni
päew siis awab Lepp eesriide oma äri

eest ja kõik wõiwad sisse aStuda, kellel
raha ja lusti!

WäljaSpoolt uuesti walgeks lubjatud,
nii seisis nüüd Rämmu kõrts kolmel tee
harul ja kui õhtu tutt, siis süüdati ukse ees
latern aegsaSti põlema, et keegi siit peata
mata mööda ei sõidaks, waid ikka sisse

astuks, kas wõi mõneks minutikski.
Lepp ott pettunud esimestel päewll:

harwa tuli mõni kõrtsiline uksest sisse, iStus
eesruumi pika laua juure ja närweldas

sõrmekontega jõjawäe trummilugusid. Tellis
siis lõpuks klaasi wiina, mõne pudeli õlut

maksis ära ja lahkus jälle tasahilju,
hõiskamata ja taarumata. Näis nagu hä
beneksid nad neid suuri walgeid kambreid,
miS heledat päikest täis olid ja kus hitsi
tasid isekeskis igawust tundwad linnatüdru
kud, jonnakalt sõrmi aegajalt üle kandli
lüües. Kuid see nukker ja kõlatu hääl ka
dus jälle kähku suurde ruumi, ilma et keegi
oleks laua juurest üles tõusnud ja lugu

mängida palunud.
Kuid nädalate minnes muutuS elu. Need,

kes kord juba siin käinud, tulid uuesti ta
aasi, tõid sõprugi juure, sidusid tutwuse
linnatüdrukutega, keS olid lahked ja oskasid
kannelt mängida.

Kõigis kambreiS sumises juba joojaid.
Urisesid elektrikellad, teenijad jooksid ühest
uksest sisse, teisest wälja; all keldris aga
wiltts Räime Jaagup wahetpidamata pu
delid, wähe joobnud ja häätujuline, sest

wiina ja õlut oli tal siin waatide wiisi
käes, ja aegajalt ei saanud ta loomulikult
ka kiusatusele waStu panna, waid pistis ka
oma roostetanud kilukarbi aami alla ja
lasi selle ääreni täis joosta: see kõik ott
hinnata, seda kõike ott tal waatide wiisi
käes I

EeSkõrtsiS leti taga aga askeldas Lepp,
peast ja arust peaaegu jabur, sest ülisuur
üleSanne lasus tema peal. Iga wähema
kui arwe pidi tema meeles pidama, iga
jooja hoolega silmas pidama —et ta ei

kaoks salaja oma laua juurest.
KälS hoolikalt ühest ruumist teise, peas

ainult joogiarwete lõpmatud rägastikud,
pudelite ja suupistete summad.

Tahtis olla eeskujulik kõrtsimees, iga
arwe õieti sisse nõuda ennem natuke

oma kasuks, kui kahjuks.
Päewad läbi käiS ta ühest ruumist teise,

silmad jooksid ühelt laualt teise ja peas
keerlesid ainult joogiarwed. See oli nüüd

Lepa igapäewane elu luurata joojate
järele, et need armeid õiendamata laua
juurest ära ei kaoks, et arwed segamini ei
läheks. Lärmi ja piibusuitsu hallis udus

käis ta nagu uniStaw wari ümber, tõsine
ja peaaegu nukker.

Isegi öösel woodiS olles jatkas ta oma
ränka tööd tulid õudsed wiirastused,

nägemused. Nägi tohutawaid unenägusid:
kõrtsiruumid on kõik joojaid täis, Näime
Jaagup willib nagu automaat all keldris,
kõik waadid saamad juba tühjaks, aga kas
sas ei ole pennigi. Juuakse looma kombel,
iga mehe kohta ämbritäis, kaks, kolm, aga
raha ei anna keegi, kõik kaowab hiljem sa
la ja oma laua juurest.

Alt keldrist tuuakse käsk: silmapilk ho
bustega linna sõita, sest õlu ja miin on

otsas. Siis jookseb Lepp ise alla waatama,
jalad ärewusest mürisedes ja ta näeb:

Räime Jaagup naerab mastide wahel, ja
lad põlwini paljaks kooritud, sest keldri põ
rand ujub õllest. Jaagup aga naerab ja

naerab nagu hull, wõtab kilukarbtga põran
dalt õlut ja joob.

Wõi lähemad Lepal mõnikord leti taga
istudes silmad pilguks kinni ka siin pii

nawad teda hirmsad wiirastused. Näeb
hiiglasuurt pudelit, mis põrandalt lakke
ulatab ja mis peaaegu juba tühjaks on

joodud. Sildi kohalt käib luuk lahti, nagu
ümmarguse raudahju uks, ja selle weerele
kummardab Lepp, et põhja pealt kitutarbiga

wiimast tilka wälja nõriSLada. Aga kui ta
nii rinnuli luugiaugul ukerdab, tõusewad
jalad lendu ja ta wajub pikkamisi pudelisse,
nagu uss, keda piiri use fees alal hoida
tahetakse. Wajub kõweras hiiglasuure pu
deli põhjale, wiiua aur hakkab pähe nagu
farm; ja kui ta silmad üles lööb, siis näeb
ta luugiaugust hirwitawaid pä:d alla waa
tawat. Need äritawad teda kepiga, kopu
tawod kuuma piibutuhka alla, ja kui Lepp
pudelist üles hüppab, lüüakse luuk sedamaid
kinni.

Küll taob ja rabeleb ta kõigest jõust,
kuid pudelist wälja ei pääse, sest kaelaauk
on nii wäikene, et sellest ainult abitu käe
saab wälja pista.

Alles nüüd läheb kõrtsis pöörane joo
ming lahti: naadid tassi takse keldrist üles,

keegi ei raatsi enam Jaagupi willimist
oodata, waid igaüks haarab oma mütsi,
tuhwli, tubakukoti, kinda wõi kamalu, et
aani alla pista ja seda kahe jala peal kara
tes tühjaks juua.

Joomad oma mütsilodudest, tuhtvlitest,
kamalust, ja tantsiwad ümber pudeli, k id
raha ei makja keegi, mitte keegi! Naha

pistab igaüks meelcawalduelikult oma tasku,
ja läheb siis lauluga kõrtsist wälja.

UU

Sai ristiks ja nuhtluseks Soobiku rah
wale see Nämmu kõrts. Hobusedki, kes
kõrtsi ees käsipuul norutasid, olid lahjemaks
ja wiletsamaks läinud kui kahe aaSLa eest
enne kõrtsi awamist. Neile olid pikad pn»
nased näljakarwad selga kaswanud, mis
wirtsase sõnnikuga kokku kuiwanud, sest head
hobused müüdi rahanüljaga laadal maha
ja mustlaste käest osteti wanad kronud ase
mele.

Mehed käisid kesksuwel talmest ülejää
nud läki-läkidega, sest suwi-kübara ostmiseks
ei olnud raha, see kaduS Rämmu kõrtsi
Lepa sõrmede wahele.

Nii ei wõinud see Soobikus enam edasi
kesta naised tõstsid kära? Nad kirjutasid
palwekirju ju käisid kirikuõpetaja 
püüti mehi isegi nõiarohtudega arstida.

Suur nurin käis wallanõukogu liikmete
peale kõrtsi omamise loa pärast, ja neid
sõimati awalikult kui ka selja taga.

Söödiku hädaohtu pandi ka kaugemal
tähele, ja ühel heal päemal sõitis sinna

kõnemees kihutuskoosolekut pidama, et malla
rahwal Rämmu kõrtsi sulguda aidata. Settel
koosolekul, kus nõukogu liilmeid lübträäki
mistel ilma armuta tõrmati, ei puudunud
ka süüalused ise; sellepärast walitseS kooS
oleku ruumis sügaw uudishimu, kui Muldre

Enn üles tõusis ja sõna palus. Ta ajaS
oma halli kogu pingilt püsti ja ütles kurwg
häälega:

Mina olen Soobiku wallanõukogu
liige ja mõni ,nõtleb ehk koguni, et mina
ka kõrtsi omamise poolt hääletasin. 
awalikult tõendan ma oma südamele kopu
tades, et ma nende nelja hulgast olen, keS
kõrtsi omamise wastu hääletasid.

Kui Muldre Enn lõpetas, palus ka
Hundi Mikk sõna ja teatas südikalt:

Mina tahtsin sedasama öelda, miS
austatud eelkõneleja. Ka mina kuuluu

nende hulka, kes mastu hääletasid.

Nüüd hakkasid nõukogu liikmed üksteise
särele sõna paluma sa lõpuks kujunes ime-
Ukul wiijU lugu nii, et kõik kümme nende
„nelja hulgast olid, keS wastu hääletasid".
Nad kõik koputasid oma südamele iseära

nls aga just wiimased kõnelejad ja kin
nitasid ikka ja ikka jälle uueSti, et nemad
just need on, kes omal ajal kõrtsi awamise
wastu on hääletanud.

Need nõukogu liikmete seletused sünnita
sid koosolejate seas palju nalja, sest et nad
lõpuks üksteise wahel waidlema hakkasid.

Et nad nüüd kõik tõsiste kõrtsiwastas
tena üles astusid, siis tehti neile koosoleku
poolt ülesandeks lähemal ajal wallanõukogu
koosolekut kokku kutsuda, kõrtsi sulgumise
küsimus uuesti harutusele wõtta ning ühel
häälel jaatawalt läbi wiia.

Nii lõppes tormiline kihutuSkoosolek, ja
kolme nädala Pärast tuli kõrtsi sulgumise
küsimus wallamajas tõesti harutusele. Kuid
kinnise hääletamise järele selgus suureks
üllatuseks, et sulgumise poolt ott ainul

Tallinna teated.

Dr. M. Weske mälestamine.
7. weebruaril korraldati Tallinna linna

õhtukeskkoolis Dr. M. WeSke auks mäles
tus õhtu. Õpetajad G Gutmann ja J.

Pawel tuletasid kadunu elulugu meele,
ühtlasi ära tähendades, missugused teened
M. Weskel Eesti vchwuslitu tunde elusta

misekS olid. Deklameeriti ja lauldi
luuletusi, millega Dr. Weste EeSti rah

wast isamaa armastusele äratas. Mäles
tusõhtul wiibis ka haridusminister Sl.

Weidermann. —st.

Siseriigist.

Palwe õpetaja tagandamiseks.
Wana-Wändra wallanõukogu otsuStaS

oma wiimasel koosolekul, paluda haridus
ministeeriumi ta maakonna kooliwalitsust,
et kohalik õpetaja, kes peale õpetata ameti
weel preestri ametit peab, ametist saaks
tagandatud. Oma pakvet pühendab walla-

nõukogu sellega, et N. koolitööd hoolima
tult ja ükskõikselt teeb. Jris.

Walla- ja alewiwalitsuste re
wideerimine lärwamaal.

Tapa alewiwalitsus ametist tagasi
astunud ja Weinjärwe wallawalitsas

tagandatud.
Järwa maakonnawalitsus otsustas kõigi

walla- ja alewiwalitsuste rewideerimist ette
wõttta.

Seni on rewideeritud Weinjärwe walla
ja Tapa alewiwalitsus. Mõlemis kohas on
korratust ja puudusi ilmsiks tulnud. Toome
siinkohas mõned neist.

Tapa alewiwalitsusel
on inwentari raamat puudunud. Wiiua

lubade register korratu. Newideerimise
päewal on kassast 59 tuhat marka puudunud.
Naha puudumise üle ükski alewiwalitsuse
liigetest seletust anda ei teadnud. Üldse on
alewiwalitsus alati suuremaid summasid
kassas hoidnud, kuigi kohapeal laenu-hoiu
kaSsa olemas. Kassaraamat on äärmiselt
korratu leitud olewat.

Alewiwalitsus ei ole kõiki alewinõukogu
Sisusid täitnud. Et alewi elektrijaam ainult
nõrka woolu anda suudab, siis on walgus
alati kino töötamise puhul äärmiselt nõrgaks
muutnud.

Et sarnase nõrga walguse läbi eriti tun
tavalt sust koolid kannatasid, siis on alewi
wolikogu 14. now. l. a. otsustanud kinole
elektriwoolu andmist lõpetada. Seda otsust
ei ole aga mitte täide wiidud, waid kinole
kuni 7. jaan. s. a. woolu edasi antud. Sa
muti on otsustatud kinopidajalt alewimaksu
piletite pealt ette wötta. Alewiwalitsus ei

ole aga seda teinud —ja nüüd on kino
pidaja teadmata kuhu kadunud, jättes ale
wile 40.069 m. tasumata.

Ka on alewiwalitsuse arwuline koosseis
liig suur leitud. Nii on olewiwalitsuses iga
päew 8 inimest istunud kolm walitsuse
liiget, neli ametniku ja käskjalg. Warem
kui alew weel wallast lahutamata oli, sai
selle tööga walla sekretär üksinda toime.

Alewiwalitsus on ise pärast rewideeri
mist täies koosseisus ametist lahkunud, kus
suures kassapidaja puuduma rahasumma
alewikassasse ära on maksnud.

Weinjärwe wallas
on walla nõukogude protokollide raamat
korratult peetud, kuna wallawalitjuse pro
tokollide raamat täiesti puudub. Lauare
gister on äärmiselt puudulikult peetud,
palju aSju on lõpetamata. Küttdiraamat
puudub. Jnwentariraamat 1917. aastast
pidamata.

Elanikkude nimekiri on weneaegne, iga
sugused sissekanded peale 1916. a. puuduwvd.
Isikutunnistused on korratumalt wälja

antud. Nii on ühe kontsu peale küsimuse
peale kust pärit mõisniku

tütar" wastatud ja rahwuse kohta „Balt
latte* tähendatud. Arhiiwi nimekiri 1917.
aastast peale puudub. Kassast on 9783 m.
33 pn. puudu olnud.

Wallawanem on seletanud, et see Wene
raha häwitamise tagajärjel, mis nõukogu
otsuse põhjal on sündinud tekkinud on.
Wene raha on aga normaalhinna järele
ainult 1360 m. olnud. Kuhu suurem osa
rahast jäänud, selle kohta ei tea wallawalit
sus seletust anda. Ka ei ole Wene raha
häwitamise üle mingisugust akti kokku sea
tud ega sellekohasest nõukogu otsusest maa
konnawaliisusele ärakirju esitatud. Toitlus
operatsioonide pealt 1920. a. alates on kuni
1. jaan. 1923. a. 78.711 m. 25 p. kahju

saadud. Wallawanem ega sekretär ei tea
wähematki seletust sarnase puudujäägi tekki
mise üle anda. Kõik kantselei ja arwepi
damije raamatud on maakonnawalitjuse
poolt kinnitamata.

Sekretär Schnman sa wallawanem

Wihterstein on maakonnawalitsuse poolt esi
algselt ametist tagandatud. Sekretäri ko>
hustetäitjaks on kuni uue sekretäri walimi
seni maakonnawalitsuse poolt 8. weebr ad
ministratiiw-osakonna ehtaja hra Netshnik
saadetud.

Kolm kauplust Tuhalaanes kinni.
Uuest aastast panio ka*s kauplust omad

uksed kinni sa 1. aprillil f. a. annab ka
kolmas kauplus omad ruumid Tuhalaane
tarwitajale ühisusele üle ja lõpetab oma
tegewuse.

!)iaamatukauplns olewat omaniku scle
tuse järele sellepärast kinni jäänud, et mak

jud liiga suured ja et raamatuid wähe
Tuhalaane ümbruskonnas minewat. Sellega
jääb meile weel ainult kaks kauplust ja

apteek. Uks neist on erakauplus, teine tar
witajate ühisus. Tarwitajate ühisus saab
omad kaubad EeSti larwitajate keskühisase
kaudu ja saab sellepärast neid odawamalt
rahwale müüa ja seega on ta erakauplus
tele suureks wõistlejaks.

Põllumajanduse ja karjakaswaknse
kursused Tuhalaanes.

18.—24. weebruaril 1923, a. paneb
Tuhalaane walla põllumeeste kogu, Tuha
laane wallaS, Piiskopi talus, põllumajan
duse ja karjakaswatuse kursused toime, kuS
ettelugemist põllumajandusest ja karjakaswa
tujest peetakje.

Raamatukogu hingusel.
Tuhalaane noorsoo seltsi raamatukogu

näib hingusel olewat Korraldajat raamatu
kogul ei näi olewat, raamatuid lugemiseks

wälja ei anta. Enne Wene sõda oli see
raamatukogu kaunis suur, aga sõja ajal

läks suurem hulk raamatuid kaduma. Tuha
laane noorsoo selts peaks raamatukogu korda
seadma.

Seismajäänud puutSõstused algawad
uuesti tegewust

Talwe jooksul jäid Pärnumaal nii mõ
nedki puutööstused tooresmaterjali puudu
sel seisma, mis oli tingitud metsamaterjali
juureweo raskustest talitee puudusel.

Neil päiwil on mõned seisma jäänud
puutoÖstusteft juba mõned tööd alganud
ja oldakse ametis metsamaterjali juure

weoga. Jris.
Soo kultiweerimine.

Pärnumaa riigimaade ülema ett pane
kul otsustas Wana Wändra waUanõukogu
hakata kultiweerima walla piirides asuwat
„Tellissaare" sood, milleks ka sellekohane
erikommisjon ära waliti.

Peale selle otsusras tähendatud walla
nõukogu esineda riigimaade ülema ees pal
wega, et ka wallaS ajuma „Aluste" soo

xultiweerimisele asutaks. Jris.

Ilmus praegu trükist uus raamat:

..«e!orslusioO mmm

ii toiillo"

(43 lhk>.
Kiud 35 Mk.

üirjutanr.d: I>r J. Wilms, J. Rofental, A.
luhanson la N. AanSso».

Sisu: 1) Sissejuhatus. 2) Põhimõttelised teesid.
3) Alkoholisini põhjused. 4) ANoholismt

wastane wõitluS.
5) Nlkoholl6mt wastase wõitluse taktika.
6) Lisa.

Saada igast raamatukauplusest. Tellida: 
Jakobi täii. 3. E. Karskustttt.

Posti mees Pühapäewal, 11« weebruartt (29* saan.) 1923» Nr„ 40.4

Praegu ilmunud:

rikkaliku, huwitawa sisuga (sport, õpiringid, otsekohe
sest ja kaudsest karskuStööst reisimuljed Ameerikast ine.)

ja hulga piltidega. Hind ainult 25 marka.
Veebruari number hulga karikatuuridega ilmub

20- weebruarttt.
Üksikuid numbrid saada igast raamatukauplusest.

Tellimise aadress: Tartu, postkast S 6, telefon 404.
E. Karskusliit.

6.1 Ä.

Moimpih ofiL

soowitav oma ladust wõistlemaw
hindadega:

AmeerwWMMMmi.

ip naftat
benAi.

toonWaiflE
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Me ja Ameerika muMM
tfifitlhrinn (küllastatud ja ülekuume»-
illllUUllUU datud autu jaokS^.
tflÖOtti (mastnaraSwa),

MM,

Zugliie seebillwi

ls muid IeMMM.

Peakontor? Wiruwärawa p. 18.
Telegrammid: Estoko. Tet 587

la 18-82. Tallinn.

PätaiW

Suitsumeeste pailapseks on saanud tyKaru"
Teda wõetaks lahkelt wastu linnas, maal;
Konkurentidele teeb ta hirmust maru
Tõrjub wälja nende trustid Eesti raal. 

0.-ü. „Tubak".

Kalameestele!

Kalameeste ühisustele soowitab
tomsa lõnga, riisa linu Ja wõrke

Eesti Tarwitajateiihisuste
Keskühisuse Tartu osak.

Kompanii tän. 2.



üks, üheksa oma hääle aga wastu olid
annud.

Pärast wallarahwaga kokku saades kinna
tafid nad aga ikkagi südame pihta kopu

tades:
Ei läinud see kõrtsi sulgumine kui

dogi läbi. Küll olin mina selle poolt ja
tegin kõik, mis minu wõimuses seisis, oga
kurat wõtku üheksa olid wastu!

Kõik kümme nõukogu liiget tõendasid
kolme sõrme taewa poole tõstes:

See üks wastuhaäletaja olin mina,
ausõna! Aga mis aitas see, kui üheksa

waStu seisid! 

Inimese keha jämedus.
Inglise uurijate poolt on tabel kokku

seatud inimese teha jämeduse kohta üksikute
rahwaste juures. Seal ülestähendatud and
mete järele on Inglise töölise keha ümber
mõõt 1 meeter 74 tsentimeetrit, nii et tema
waStu selles suhtes keegi teine wöistelda ei

suuda. Ei panda aga mõõtmise juures
mitte ainult teatud rahwatihtisid tähele,
maid wõetakse kogu Inglise rahwa liigetest
keskmine mõõt, siis saadakse inglase keha
mõõt, mis 1,70 meetrit on. Niisama jäme
on ka norralase keha. Taanlase, Holland
lase ja ungarlase keha jämedus on 1,67 m.;
helweetslase, wenelase sa belglase juures on
ta umbes 5 millimeetrit peenem. Sakslase
keha jämedus aimatakse 1,66 m. peale, kuna
kõige peenemad on itaallased ja hiSpaan
lased, nimelt 1,65 meetrit.

Raadiumi hind langemas.

Wiimajel ajal on Aafrikas Kongo jõgi
konnas, kus belglased walitsejateks, uran
pigimetolli, millest raadiumi produtseeci
takse, suurte kihtidena leitud. Metalli ära
kasutamise suhtes on ameeriklased tegewu
sesse asunud. Antwerpenisse asutatakse li
gema! ajal raadiumi wabrik. Kuna 1 gr.

raadiumi seni 120.000 dollarit maksis, ole
wat ta hind nüüd 70.vvl) dollari peale lan
genud.

Tartu sadamaraudtee tegewusest.

Sltuföatuaiub korraldused halhvatvad kegetvust.

Sadamaraudtee algaS ametlikult tege- '
toust 14. now 1922. a., mil ta lõpulikult

sai wastu wõetud. Wedu sadamaraudtee!
algaS aga juba enne wastuwõtmist, 
septembri algul. Kuni 1. jaan. 1923. a.

on sadamaraudteele sisse tulnud 369 wagumt
umbes 277.500 puuda mitmesuguse kraamiga
ja wälja läinud 872 wagunit umbeS 791.380

puuda kraamiga. Kõige oma tegewuse
jooksul 1922. a. on sadamaraudtee tulu

annud 754.300 m.
Raudteeharu tegewus kujunes järgmiselt:

Liikide järele tull sisse:
1) Masinaid ja nende

osasid 14 wag. ehk umbeS 11.200 pd.
2) Soola 20 „ # # 19.800 ,

3) Turwast 304 m m m 217.320 m
4) Palke 12 , , „ 10,800 #

5) Laudu 10 m m m 9.700 m
6) Cegakaupa 5 „ „ „ 4.800 9

7) Liiprid 3 „ m H 2.850 „
8) Raudtee

rööpaid 1 „ H „ 930 ,
Wälja läks:

1) Laudu 30 wag. ehk umbeS 29.100 pd.
2) Puid 379 m m w 526.890 #

3) Mitmesug.
laupa 263 „ „ ~ 185.210 0

KõigesuuremakS fadamaraudtee tarwita
jaks oli riigi raudteewalitsus ise, wälja weda
des oma puid (579 wagunit) ja sisse tuueS 6
wagunit puude pealelaadimise abinõusid,
nagu juureweo raudtee rööpaid, liiprid jne.
Teiseks suuremaks tarwitajakS oli Tartu
linnawalitsus (304 wagunit), kes elektri
jaamal turbaid wedas. Kokku tarwitasid
nad 71,5 prots. raudteed, kuna era-laua
wabrikud ja isikud kõigest 28,5 prots. kõigest
tarwitusest wälja teewad.

Iseloomulikuna paistab, et Tartu jaa
mas, laadimise kohal iga päew kümneid
wagunid täiS laaditakse mitmesugust kaupa,
mis hobustel jaama weetakse ja mille hulgaS
kaaluwat osa just lauawabrikute materjal eten
dab. Tõuseb küsimuS: miks eitarwitata sa
damaraudteed weoks ja hobustega seda
tehakse? KaS tõeSti raudteel wedu kallim
tuleb, kui hobustel?

Praegu on sadamaraudteel maksew järg-

mine weo korraldus mis raudtee walitsuje
liikumise osakonna poolt maksma pandud.

1) Kui magun on sissetulnud Tartu
kusagilt jaamast sa antakse sadama teeharule,
ehk kui magun laaditakse sadama teeharul
ja saadetakse Tarust edasi, kuhugi jaama,
siis wõetakse etteandmise eest iga waguni
pealt 600 mk.

2) Kui magun laaditi Tartu jaamaS ja
auti sadama teeharule tühjendamiseks, ehk
ümberpöördult, wõetakse etteandmise eest
600 mk. meoraha 7 klm. kauguse eest üle
üldise tariifi järele.

3) Kui magun laaditi sadama teeharul
ja tühjendakse Tartu jaama teeharul, ehk
ümberpöördult, wõetakse mõlemi teeharu
eest etteandmise maksu ja meoraha 7 klm.
kauguse eest üleüldise tariifi järele.

4) Kui magun laaditi sadama teeharul
ja tühjendakse sama teeharul, siis wõetakse
teeharule etteandmise maksu kaks korda ja
meoraha 7 klm. eest üleüldise tariifi järele.

Li ui mitmed miljonid raudteele eelpool
toodud eeskirja põhjal kaduma lähemad;

wõtb igaüks arwata. Siin toon näituse
kuS raudtee umbeS 300 wagtlni liiprite

weost ilma jäi. Keegi ettewõtja walmiStab
Tartus Uiprid. Walmistuse koht on just

sadalna raudtee ääres. Sel ettewõtjal on
tarwis neid iiiprid Tartu jaama harutee
juure wäljawedada. Tellides wagunid,

nõuti temalt eeltoodud eeskirja põhjal 600
m. waguni pealt ette andmise raha. Et

pealelaadimine sadama raudteel möga ras
kendatud, sest raudtee tamm on maapinnast
kuni 1 süld kõrgemal, waguni uks sellega
kuni IV2 sülda maapinnast kõrgemal ja

laadimise koht ja sillad terwel teeharul puu
duwad, tuli temal laadijatele töölistele kõr
gemat tasu, kuni 600 mk. wagunist maksta.
Täislaaditud magun toodi wäljalaadimise
kohale. Tartu jaama teeharule, ning selle
eest tuli ettewõljal maksta 7 klm. weo eest,
mis teeb kaalu ja tariifi järele umbeS 840
m. waguni pealt ja 100 mk. waguni ette
andmise eest jaama teeharule. (Ettekirju
tuse pnkt. 3). Sellega siis ühe waguni wedu
ja pealelaadimine 300—400 mk. waguni
pealt, teeb kokku 2440—2540 mk. Wagu
uisse mahub umbes 100 liiprit, sellega iga
liipri wedu 24—25 mk. Pidades seda kal
likS, kauples ettewõtja woorimehed ja maks
tes 15 mk. Uiprf tükist, weab neid siiaajani,

wõites iga liipri pealt kuni 10 mk. ehk
1000 mk., waguni pealt.

Teine juhtumine:
Kellegi! ettewõtjal oli tarwis mõni tuhat

sülda puid sadama raudteel edasi wedada.
Maa pikkus umbes d/* klm. Ettekirjutuse
pnkt. 4 põhjal oleks ta raudteele makSma
pidanud: 600 mk. tühja waguni etteand
mine, 600 mk. täie waguni etteandmine

ja 7 klm. eest wedu, umbes 800 mk.
teeb 2000 mk. Arwame sinna juure

peale- ja mahalaadimise kulud, saame
2800—3000 mk. ehk 280—300 mk. jooksew
puu süld. Woorimehed aga, kes weo oma
kätte wõtsid, said 100 mk. süld ja wõisid
700—800 mk. päewas teenida.

Weel ijeäralikum on järgmine lugu:
Herra A. ja B. laadiwad mõlemad sadama
raudteel ühesugust kaupa. Kumbki on tühja
waguni etteandmise eest maksnud 600 mk.
A. saadab oma laaditawa kauba 3 klm.

Tartust liini peale, ja maksab kõi
gest 3 klm. weo eest. B. aga ei saada oma

kaupa Tartust wälja, waid laadib selle
Tartu jaamas maha ja temal tuleb 7 klm.
weo eest maksta.

Kõigi sadamaraudtee tarwitajate nõud-!
mine on, et tuleb praegune weotariif

muuta, sadamasse, raudtee juure, laadi
mise platsid asutataks (maad ja ruumi
on seks küllalt) ja sinna laadimise sillad
ehitataks, et ära hoida kulukat ja raskenda
tud pealelaadimtst. Eest mis kasu on sa
dama teeharust, kui hobustega wedu jaama
ligi pool odawam tuleb? Parem wedada
edasi hobustel, nagu seda siiaajani aasta
kümned on tehtud. Weel üheks tingimata
tarwilikuks hõlbustuseks ümberlaadimistel
sadama raudteelt laewadesse ja lotjadesse,
ehk ümberpöördult, peaks saama ehitatud sa
dama sild. Sajad wagunid saaks suwel

selleläbi sadamas täislaaditud, sest on teada,
et peale muude A./s. A. M. Luther ja Tal
linna Tselluloose wabrikud (esimine pakkusi,
teine propse) kawatjewad suuremal arwul
(kokku üle 1000 waguni) oma wabrikutesse
puu materjale siit wedada hatata, mis neil
juba malmis oStetud. Ei ehitata aga sada
masse ümberlaadimise hõlbustuseks silda
mitte, käiwad ka necd wana tuntud teed

hobustega Riia mäest ülesse. Lgn.

Tartu teated.

Tartu Eesti arstide seltsi 1922.
aasta tegewus.

Tartu Eesti arstide seltsi 1922. aaSta
tegewus on olnud õieti milj alas, iseäranis
teadusliste ettekannete poolest. On peetud
26 ettekannet 20 referendi poolt, nendest
13 ettekannet ülikooli õppejõudude ja 7 ette
kannet arstide poolt. Kõneaineid on olnud

23. oEesti arsti" wäljaandmise kõrwal
on teaduSlised koosolekud olnud seltsil pea
kokkupuutumise wõimaluseks tõusma noore
arstkonnaga, kui ka laiema publikumiga,
sest osawötmine teaduslistest koosolekutest
on alati elaw olnud.

Kõnekoosolekutel ettekantud kõnedest on
suudetud mähe materjali trükiwalmis korral
dada, mille peapõhjuseks on olnud seltsi
wilets rahaline seisukord,
i Läinud aasta 11. oktoobril peeti pidulik
üleüldine koosolek Põhja Balti arstide seltsi

10-aastase asutamise ja Tr. Fr. Kreutz
wald i 40-aastase surmapäewa mälestami
seks, kus esineti päewa tähtsusele wastawate
kõnede ja loengutega. Seltsil tuli läinud

tegewusaastal tihti tegemist teha, .Eesti
Arsti" abonentide arwu suurendamise ja
lehe ilmumise ainelise seisukorra kindlusta
mtse küsimustega.

Niisama on töötatud arstlise ööwalwe,
haigete transpordi, haigekassa arstide ja
terwishoiu muuseumi küsimuste kallal.

Wiimase jaoks waliti erikommisjon ja pandi
ametisse palgaline asjaajaja, kes katsuks
muuseumi tööd rajada laiemale alusele.
Suuri takistusi muuseumi sisseandmiseks
on teinud ruumide puudus. Ülikooli walitsus
lubas küll ruumifid muretseda, kuid seni ei
ole neid wee! kätte saadud ja muuseumi
materjalid peawad seisma asutuste juures,
kes neid muuseumile üte annab, kui üli
kooli malitsuse poolt tarwilijed ruumid

wabaks saamad.
Seltsil on olemas oma raamatukogu,

mis ainult mõnisada eksemplari suur ja
mis koosseisab peaasjalikult saksakeelsetest
raamatutest, kuna eestikeelseid ainult 14 on.
Läinud tegewusaaSta lõpul oli seltsil 99
liiget.

Seltsi kõige raskemaks ja kulurikkamaks
ettewõttekS on olnud ajakirja .Eesti Arsti"
wäljaandmine. Ajakiri on küll EeSti arstide
liidu häälekandja, kuid tema wäljaandmine
on Tartu Eesti ArStide Seltsi käes, keS

siis sellega peab ka kandma kõik walud, miS
wäheste toetussummadega toetatam ajakiri
seltsi kaela weeretab.

Sellepeale waatamata on seltS katsunud
ajakirja wälja anda, sest ta on ainukene
Eesti arstide eluawalduS ja kui see puu

duks, kaoks ka side arstide wahel. Taiseks
suureks seltsi wolulapseks on terwishoiu
muuseum. Selle töö ja tegewus käib jällegi
Eesti arstide liidu nime all, kuid tegeliku
töö tegijaks ja tema elluwiijakS on ikkagi
Tartu E. arstide selts.

Mingisuguseid toetussummasid tema tarwiS
määratud ei ole, peale fondi, mis arstide

päewa poolt määrati ja mille suurus
praegu mitte üle 150.000 marga ei tõuse.

Tema wähegi korralik sisseseadmine,
olgugi algusline, läheks makSma üle ühe
miljoni marga, missuguse summa katteks
kusagilt sissetulekuid näha ei ole. On põö
raiud küll karskusliidu poole, kuid sealt

pole seniajani wastust tulnud, kuigi terwis
hoiu muuseumi sisseseadmine tähtsaks tegu
rikS ka karskuStöös oleks.

Tema tulewane tegewus on ärarippuw
tema heaks määratumatest abirahadest ja
seltskonna kaasaaitamisest.

Selts on liikmete soomile wastu tulles
tellinud wäljamaalt ajakirju ja raamatuid,
mida wõimeäik on olnud nii mitmel korral
ilma tollita kätte saada.

Tulewiku töös loodab selts niisama
palju ja weel rohkem saawutada, kui seni,
sest järjest tuleb seltsile uusi noori energilist
jõudusid juure, kes südimalt seltsi elust ja
ettewõtetest osa wõtawad.

S. jaoskonna töökaitse kommis
sari tegewnsest 1922. a.

1922. a. lõpul oli järelwalwe all 67
uuremat tööstust 1965 töölisega. Peale
elle seisid ajutiselt 7 ettewõtet 126 tööli
ega, mis ka iärelwalwe alla kuulusid. Wäi
ketööstuse ettewõtteid oli järelwalwe all
möödaläinud aaSta lõpul 576, kus kokku
töötas 1759 töölist.

Tööliste ja tööandjate Vahelisi konflik
tisid on aasta jooksul lahendatud 556, neist
3 kollektiiw-kaebtust. Tööliste nõudmisi on
rahuldatud osalt ehk täielikult 487 korral,
kuna 69 nõudmist kui mitteõigustatud

täiesti tagasi on lükatud. Suurem protsent
kaebtustest langeb teenitud palga kinnipida
mise ja etteütlemata lahtilaskmise peale.

Seaduse rikkumiste üle on märkusi teh
tud 270 korral ja protokollisid 48. Kõige
enam protokollisid on tehtud põllutööliste
tööaja ja palgaseaduse rikkumise üle 30,
palga ja teiste seaduslikkude raamatute
mittepidamise üle 6, ettewõttes tööalgusest
mitteteatamise pärast 4, teadetelehtede täht
ajaks tagasisaatmata jätmise pärast 3, töö-
Uste terwise, elu ja kõlbluse kaitsmise asjus
2, äriteenijatele alla tariifi palgamaksmise
pärast 2 ja õnnetu juhtumise mitteteatamise
pärast 1.

Nende protokollide põhjal on karistatud
süüdlasi kohtu poolt 25 korral 44.400 m.
ja 3 korral administratiiw korras 19.500
margaga. Peale selle on ühel juhtumisel
antud süüalusele kohtulik noomitus.

on kommissari mahe
talitusel palkasid wälja nõutud 64.045 m.

55 penni ja põllutöölistele 310.330 marka
50 penni.

Tartu haigekassa on pööranud kaebtu
sega 57 korda, mille särele ettewõtetelt waS
tuwaidlemata korras haigekassa wõlgasid
sisse on nõutud 320.279 m. 87 penni.

Uusi ettewõtteid on haigekassa alla or
watud aaSta kestusel 227.

Streikisid oli 4 ettewõtteS, millest kõige
pikem keStiS 34 päewa ja kõige lühem 17
päewa.

Õnnetu juhtumisi on olnud 98, millest
2 surmaga lõppesid.

Tartu linnaS ja maakonnas on kom
miSsari poolt tööstuse ettewõtete rewideeri
mist toimetatud 428 korral.

Wähemalt 90 prots. konfliktidest on poolte
wahel wastastikkusel kokkuleppel lahendatud,
kuna wähem kui 10 prots. kohtulikule la

hendamijele vu läinud. £.

Õnnetused ja kuritööd.

Margused.
1. skp. ott teadmata kelm üliõpilase A.

Raba palitu sa kerrakul mütsi ülikooli riide
hoidmise ruumist ära wiinud. Omaniku

kahju 19.500 m.
5. skp. on Uus-Kastani tän. nr. 14

elawa Marie Liblikul pööningult 2000 m.
wäärtuses pesu warastarud.

6. skp. warastati Herne tän. nr. 36
elawa Johau Hirschil Maarja tän. nr. 8

asumast sepikojast tolm paari raudtelgi 5100
m. wäärtuses.

Samal päewal warastati Pargi t. nr.
4 elawa Joosep Hallitul pööningult wale

wõtme abil 5200 m. wäärtuses pesu.
Samal päewal teatas kriminaalpolitseile

Uus-Sawi tän. nr. 4 elaw Harald Ühtegi,
et tema korterist on 3000 marka raha ja
riidekraami tarastatud. Kogu kahju 20.300
marka.

Tartu koolinoorsoo liidus
on juba kauemat aega harjutamisel ooper „Kuldrist".
Nüüd on ettekandmise a/aks ..WanemuiseS' 21. weeb
ruar määratud. SoliStidekS on Tartu paremad lau
lujöud palutud. Eriti tuleks tähelepanu juhtida liidu
umbes 150-liikmelise laulukoori ning sinsoonia orkestri
peale, hH kandwamat osa ooperis etendawad. Laulu
ja muusikajuhiks on hr. A. WirkyauS ning näitejuhiks

hr. F. Pettäi. M.

Riigikohtu

Administratiiw-ofakonna awalikul kohtuistungil 13.
weebruaril s. a. on järgmised toimetused harutusele

määratud l

Stepan Suurniiti, Peeter Peterfoo, Ferdinaud
Kirpi woliniku wau. adw. Karl Sildi iSebtused maa
korralduse peawalttsuse otsuste peale.

Johan Wöörmiti kaebuS põllutööm peale.
Gotlieb Bergi kaebuS planeer. peakom. otsuse

peale.

Jakob Johani p. Linki wol. wau. adw. Wolde
mar Hartmanni kaebuS E. w. põllutööm. ots. peale.

Wana-SuiSlepi walla wol. wan. adw. K. Grau
kaebus põllutööm. maakor. peawalit. ots. peale.

Liine Pennari woltniku wan. adw. Jaan Kriisa
ja Jaan Kolga rewisjoni laeb. Tartu-Wõru rahuk.
ots. peale.

Järwa maakonnawalitsuse rewisjoni kaebus Rak
were-Paide rahuk. ots. peale.

Jaak Kuuse woltniku wan. adw. Nikolai Taltsi
palwe riigikohtu otsuse 22.11.1922 a. ümberotsus
tansise üle.

JuliuS Kolo, Olga Heino ja Leida JooStide
woltniku eraadw. Eduard Valdmanni, Peeter WiS
napuu ja Johannes Jnnuse rewisjoni kaeb. Rakwere-
Paide rahuk. ots. peale.

Mihlel Pikkuri rewisjoni kaeb. Wiljandi-Pärnu
rahukogu otsuse peale.

Cd. KauSti kasf. kaeb. siseministeeriumi usuaS
jade kollegiuml ots. peale

Kawatsused seakaswatuse eden
damiseks.

Sigade ja sealiha wäljawedu tõotab
tähtjaks Väliskaubanduse haruks laada, mille
pärast põllutööministeerium otsustanud on
seakaswatuse edendamise peale suuremat
rõhku panema hakata. Seakaswatus on
ühtlasi ka niijugune põllumajanduse haru,
mis piimatalitusega käsikäes edukalt edeneda
wõiks. Sellelt seisukohalt wäljaminnes on
ettewalmistusel kawa, kuidas seakaswatust
edendada. Sigade tõuwaliku asjus arwa
takse peatama jääda suure walge yvrkjhiiri
tõugu ristpaaritamise juure, sest et seda
tõugu loetakse meie oludele wastawaks.
Niisama tahetakse wälja arendada ka maa
tõugu sigu, kes iseäranis tähelepanu wäärt
on oma wastupidawuse poolest. Kawat

süste järele peab põllutööministeerium wöi
moldama sigadekaswatamiseks soodsaid tingi
misi. Sn kawatsus asutada wastaw orga
nijatsioon, millel sektsioonid igas maakon.
nas on. Ühtlasi asutataks põllutööminis
teeriumi juures iseäraline keskkoiuitee ja
maakonna walitjuste juure kohalikud komi
teed, põllutööministeerium; kaudu antaks
riiklist toetust eeskujulikkude lautade ehita
miseks ja maa- ning yorkshnri tõugu sigade
laswatarniseks. Peale selle ostaks põllutöö
ministeerium Väljamaalt tõuloomi ja asu
taks maakondades sigade sugulawad.

Sigade arwu 1920. a. aluseks mõttes

arwatakse tarwilik olewat järgmisel arwul
sugulawasid asutada:

Harju maakonnas oli 23.000 siga, soowt
taw I—2 sugulawa.

Wim maakonnas oli 23.900 siga, soowt
taw 2 sugulawa.

lärwa maakonnas oli 15.600 soo
witaw 1 sugulawa.

Lääne maakonnas oli 16.500 siga, soowi
taw 1 sugul.

Pärnu maakonnas oli 25.400 siga, so»
witaw I—2 sugul.

Wiljandi maakonnas oli 39.400 siga,
soowitaw 2—3 sugul.

Tartu maakonnas oli 64.900 sigh soo
witaw 3—4 sugulawa.

Wõru maakonnas oli 37.600 siga, soo
witaw 2—3 sugul.

Saare maakonnas oli 13.500 siga, soo
witaw 1 sugul.

Walga maakonnas uü siga, sovwitaw
1 sugul.

Petseri maakonnas oli siga, soowitau
1 sugul.

Sugulawad awatakse kohta, kus wähe
malt kaks puhastwerd kulti ja B—lo sama
tõugu emist on. See sugulawade arw on
arwatud ühe tõu peale. Teist tõugu sigade
kaswatamise juures tuleks sama palju su
gulawasid juure. Peale sugulawade asuta
taks ka sugukuldi-jaamad, mida igas maa»
konnas piiramata orwul wõiks olla.

Sigade mitmesuguste toitudega toitmise
ja iseäranis nuumamise katsete korraldami
seks osutataks sellekohased katsejaamad.

Eelpool toodud kawa tuleb 7. weebruarll
karjakaswatuse nõukogus harutusele, mille
järele tema teostumiseks kindlamaid sam
musid astuma hakatakse.

Toimetusele saadetud kirjandus.

Kodaniku wäike käsiraamat. O. Ü. Noor-
Eesti kirjastus Tartus, 1922. a. 125 lhk.
Hind 125 mt

Johan Kuusk. Kristlik moraal 0./ ü.
Noor-Eesti kirjastus, 1923.a. 30 thl. Hind
25 mk.

Male.

Ülesanne nr. 59.

M. Willemson, Pärnust.

Walged: Kc2, 868, RV, Ja 3, d 6,
db, K 4 (8).

Mustad: Kss, Ja 4, b 5, b 7, «6 (5).
Matt nelja käiguga.

Etüüd nr. 15. lahendus.
1. Ka4—b 5 Nd7—b6

Kui 1. g 2, fiis 2. cBB, gIS.
3. Bc6 matt.

2. ÄbsXt>6 g3—g2
3. Oal—64 g2—glB

3. . . . ~ Kd4: peale järgneb 4. cBCL
gIL. 5. Bcs-|- ja wõidab.

4. Od4Xgl a3—a2
5. Ogl—d4 . . . ; .

Kui 5. cBB, siis aiB ja must saab wiigl
teha.

5. ..... Kd 5 Xd4
6. c7-cBB a2—alö

7. BcB—hB-f- ja wõidab.
Oiged lahendused saatsid. A. Nemmeh

„Berve", J. Ugur, H. Kristian, H. Sander
Tartust ja Dr. J. Wesktmets Kolga-

Jaanist.
Ülesande nr. 58 õiged lahendused saat

sid weel A. Kala Perawallast ja A. Päär
mann Tartlift.

Etüüd nr. 15-al tuleb must jalameeõ g 3
pealt ära wõtta. All on õige.

(Male osakonda puutuwad kirjad ja
seletused saata toime

tusse märgusõna „Male" all).

Nr. 40. Postimees 5

Tege wuse
aeg

LäkS wälja

Tutt fiöse

Tulu

wag.

kaal

wag.

kaal

mrk.

pn.

Enne 1. now. 1922. a.

30

22,600

30

24.700

41.000

—

Nowembrikuu 1922. a.

438

334.200

170

136.100

367.000

—

TetsembrUuu 1922. a.

404

371.630

169

116.700

346.300

—

Kokku

372

731.330

369

277.500

j 754.300

—-

E. T. K. ainuesitus M. Ber
liet Lion Prantsusmaa

AUTODE

peaße Eestis.
Kohale jõudnud:

1 sõiduauto, 12 HP., 5 istmeline,
1 veoauto. 5-tonniline,

tollitud ja möügiwalmis.
Tellimisi võetakse vastu;

igasuguste „Berliet" autode peale
otsekohe Lioni tehastest.

Sõiduautod: 12 HP., 3 kiirusega,
12 HP.. 4 „

16 HP.
22 HP.

Weoautod: s/4-tonnilised,
- ja 5-tonnil,

Neile, kes soovivad autod omni
dušina tarvitada on võimalik tel
lida ka ainult auto chassis. 
Peale nimetatud peatüüpide on te
hastes saadaval igasuguse eritarbe
jaoks eri chassis. E. T. K. müüb
«Berliet* autosid tehase suurmüügi
võistlemata hindadega, ja cn nad
tuntud, kui kõrgeväärtuslised ja

kaua vastupüsivad.
Peakontor: Wiruvärava p. 15.

Teiegr.: Estoko. Tel. 18-82, Tallinn

Nendel päewadel oli meil võimalus tuntud Peterburi wabrikandl Va Durdlnl hiljuti
avatud kottwlwabrikus käia, mis asub Suure Gonsiori tän. nr. 23. Durdin wal
mistas palju aastaid Wenemaal linnase kohwi, mille järele suur nõudmine oii niihästi Wene
riigi piirides kui ka väljamaal, ja tuttavate Peterburi professorite Wolkovi ja Pedenko
pooit kiiduavaldusi leidis Peaomadused tema kohvil on, et nisud esialgu igasugusest
tolmust, purudest ja wõõrasotlustest veega ära uhutakse, mis tarvitajatele võimaldab
täiesti puhast llniiasakohafl saada.

Durdini kohwi

eraldab ennast päris kohvist maitse poolest väga vähe. kuld terwisholdliselt on suur
vahe, sest oakohvi sisaldab endas palju kofeiini, mis südame tegevuse peale väga kah
julikult mõjub, kuna linnase kohwi peale toitvate olluste midagi kahjulikku eneses ei
sisalda. Lähemal ajal laseb vabrik uue kohwi müügile (Lasta look), mis samade
professorite poolt kui kõigiti terveks Ja toitvaks joogiks on tunnistatud.
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PeßejibeKifi PyecKiÄ TeaTpi..
A« B. BPOHHKOAA. 3xui6 Btieipk TCixpa*
Bt. BoespeeeHbe, 11-ro tyeapua e. r.

Kaapsin ji-fc & AfiÄcmiaxÄ E. Capalra. m> i, b.
y»iacTiiy»mie t-% CBiaTanjaxi: BaJbeaax, ZKuxapesa, Kot
jHpcacaa*. fcyaaeuopa, MoeaaiiHa, Mapiamia üai.ioaa, Bepuo,
1 apaa%, KaTenem, KoHHin&i>, KycKoacaia, «laa

j>euTLt-in>, I'axmiTOßi,, 
HajipocßocTH n i^Hß&iim

Alfred StsiugN

kursused

Tärkas, Magasini tün. ur. 12, 3. korral.
gcnetr, nt* 6 4Ü.

Täielik raamatupidamise õpetus teoceelil. ja praktilne
kõigi jüSt. järele, rehkendus, kirjawahetus jne.

Sealsamas

masinalkirja kursus

uuemate süsteemide järele, kursuste lõpetajad saawad
diploomi ja wõimalikult kohasoawituse.

Kõnet. kl. 9—ll ja kl, 4—6 p. l.

Ärge hoidke asjata raha koduse kus ta
Ühtegi kasu ei Loo ja Rardetaw hoida on!

Naha wõtab

hoiule

jookswale arwele ja tähtaja peale

Kolmas

Tartu Laenu-Hoiu Ühisus

Tartus, Suurturg ar. 8, teles. 9S.

Rüütli täit. nr. 4, kõnetraat 141.

lil M WOmiü.

Saarde Põllumeeste Selts wajab

rändawat

«MU

üles anda ühes eluloo kirjeldusega kuni 18. weebruärini
seltsi eestseisusele.

M- i« Mljamn piiriNlsk Mtmri walget I» mraanl
lõkke VMettA Igas WSWis

mm N°l. MMMM
6IMIISH MrlllN.i

eomnnffl
fdsM&taffi Aksttmi

PMeivl tüli» jt mntrff iSWtrt

soowitab

rM- jt tvSMikMlliz

mi Süül A«W

«eksmw M. tr. Z.

Teadaanne.
Unna elektrijaama Juhatus teatab, et

11. weebr. s. a. kl. 10 homra. kuni kl. 12-ni lõun.

linna oooMrK wcoluäa

(õnnistamata W.

Direktor.

Praegu valmistatakse kodumaa paremate tundjate
kaastöötamisel trükki igaühele huwitawat ja alati

tarwilikku, piltidega rikkalikult ilustatud ja kaartidega
warustatud käsiraamatut-teejuhti linnas ja maal

Turist kagu-Eestis.

Järelpärimised ja ettetellimised, aadress: Tartu, post
kast 15, Tartu Turist-Ühing. Kuulutused palutakse

ära anda E. Bormann, Reklaamikontor Tartus, Suur
turg nr. 3.

Teadaanne.

RestoraaniS, Petrogradi tän. nr. 47, on

Wastla-Shtu

13. weebruaril kell 8 õhtul.

MldisW ilAtde lo l>M Me.

Aupaklikult Ludwig Widder.

Jesnistrtse, i»«eelSiknfe, õmblemise, knnstkafitõS
ilnmanlimise jn «nfina peal tikkimise

Õpetan fõii,e parema Pariisi moe järele naiste ja laste riiete,
ültriiete, pesu ja funftföfitööbl Lõpetajatele antakse tunnistused.
Wastuwõtmiue iga päew. Sealsamas wõtmad kursuslased korteri

saada. Pihtiva tän. 26, Ll. E. Ciehhorn.

»»

Meeste- Ja naisterahvastele

tinioni" tehase

saapaid

suures väljavalikus soovitab

Carfu €csii maianause-UMsus

Kolmi tän. nr. 12/18.

j

Kirjatööde paljundusbüroo

.Velox",9f
Küütri tän. nr. 3, paljundab igasugu kirjatöid (kawu,
loenguid, teadaandeid, noote jne.) kiirelt ja korralikult,
müüb mirneograseelimissks tarwisminewat materjcli.
Eealsaiuas täielik paljundusaparaat „Wenzel-Presje"

müüa.

Saapawabrfk

„Estok3ng"

soowitab oma ladust

Tallinn, S. Karja tän. nr. 18
(Eesti Laeaupanga maja)

sandaale

Suur tagawara kõikidest numbritest
(Nr. Nr. 25-45)

MUiik ainud suuremal mõflrat.

Telegr. aadr.: .Esiükiag" Tallinn. Telel. 15-27.

SwKllS- ajh.
MMMM moflnaib,  rfv,
W JmlfrU kome- Tfc//

Wuwld. MU,
iaUTiaias- vaOr
nafinsiD AMM

on fiiuicertial ja wäikfemal antul odawaLti müüa

Zatta». kmlms nr. 13. roeEoia plats, mmt
Wiljandis, Kauba iän* 2.

R. Naaris.

Köigeparemat

sandaali

nahka

sandMütöcstustele |a Jalanõud*,
töökodadele soowltawad n69du

kate hindadega

ühendatud saapa- Ja
nahawabrikud, A.-S.

kadu: Tallinnas, S. Karja Uki. nr. II
(Eesti Laenupanga maja). Tal. 15-27

Kadina wallawalitsus wajab kohe wilunud

sekretäri abilist.

Palutakse tulla vallamajasse ühes tunnistustega kaupa
tegema.^

Tartu metallwabrik G. la H. Lellep, tarwitab osa*
wat masina

lukseppa

wabriku remondi tööde peale, keS ka elektrimootorite
järele wõib walwata. Palk 6000 marka kuus. Ainult

kained, heade tunnistustega isikud wõiwad endid suuiS
naltselt ehk kirjalikult Mes anda.

iili «VäiVUVifliilMa11 ™ kU
•fe WlnHtlitiail villasest lipuriidest valmistatud jff

Eesti lippe
W
3K

(7X11) kõigis suuruses müüd ladust ja wötab telli- M
mist vastu kõiksugu seltsi, laeva ja rahwuswahe- £§£
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Teadaanne.
Annan teada, et 22. weebf. s. a. kl. 10 homm.

müüakse Meeri mõisas enampakkumise teel

suur koormakaal ja

wetkatal.

Ja samal päewai kell 12 päewa saab Meeri Woika
mõisas Srapõlenud

karjalauda müürid

felliskiwisft ärawedamiseks enampakkuinise teel ära
müüdud. Algushind. millest pakkumine algab on
29.250 marka.

Tartumaa Riigimaade VI ringkonna
walitseja E. Jänes.

Teadaanne.

Metsade Peawatttsns teatab, et

mis 20. weebr. s. <t> Rakwere wal lamajas ära
peetakse, algab kell S hommikul.

Metsade Peawatttsns.

Suurärile kobast

• ©

ebk suuremat

Tartu kesklinnas otsib tõsine ostja. Pakkumised anda
kirjalikult Tartu, postkast nr. 139.

Soowime osta

elektri mootorit ehk dü

namot 30—40 P. S. 110

wolti alaline wooi.

Pakkumised ühes hinnaga saata The Baltic Trading
Co Tartu. Aleksandri tän. nr. 14, telel. 491 ehk
suusõnaliselt esmaspäew.;! ja telsipäewal kl. 9—ll e, 1.

sealsamas

m

UH
m

W
m

Teadaanne.

Annan teada, et 23. weebruaril s. a. kl. iö homu
Suure-Kongota mõisas asunikkudest ülejäänud mil
mesugune

inwentaar

mpakkumise teel ära miiäakse.

Tartumaa Riigimaade XI ringkonna
walitseja E. Jänes.

3S*gmfttte tSftlif
Wftiooaistufe iaarelõüafe

ilgaQ 15. skp. ja kestab 1 nSda
at kerge Inglise õppewiisi järele.
Õpetust antakse ka kõigis moot
ateö kästtöõdeS ja iwmaalimijes
afueht wärwtüega, Töüd mida
ipetatud saab mõib näha saada,
tööde tarbeained sealsamas kurs
astele saadawal. Ligem, suu
õual Tartus, Tähe tän. nr. H 3,

Käsitöö-kool R. Horhbarg.
Elumuutnrise pärast müüa

supluse- ja käi
!»amas tänamas, lähemat Prhkwa
Än. nr. 31. krt. 4. 11 korral.

2 naisterahwa

luhkru- ja aerts-nahaga on müüa
Lai täit. nr. 1, krt. li. 
"Häid männi-, ruuse-, 

« »

3
Ž&ii i?

ühes müüa.
Man-metsabüroo

„Planta"
kartus. Ikalda tä ?. 11. Tel. 214.

Müüa lorrasolew, seest siidi
polstriga

kupee.

teateid faab Lai tän. nr. 3V,
uajahaidja juures, kella 3—4.

hes raaniiga oa müüa Lai tän.
r. 18, krt. 8.
Müüa cdara hinnaga kuian

e-arfina

Z2Vz sülda, soovttaw. kes lõi
need puud ära oStab. Järel,
küsida lauawabrituS, Zortuuuo
tän. nr. 15.

Müüa uuS hobustega weetaw

r«bcp«KsU'

aaroituur.

Näha igat ajal W.-Otepäst mõi
sas, Tartumaal.

Rebepeksit

masin.

Inglise garnituur, ott eturnuut
mise pärast müöa. Tea

teid saab Peterburi tätt. nr. 22,
«estoraanift. ?l T.

Poelett,

riiulid, IlaaÄriiuk, kettkaal ja n«S
tisleripink on müüa Marja tün.
nr. 10, Kt. 2.

Möbleeritud

toad

on ära anda Kastani täil. 34.
Riigiametnik otsiv

f
foomilam perekonda. kuS- kodune
keel Saksa keel. Teatada slt.
.1923" all.

KeS soowib aiatäitmiselS

mulda

saada ? Teatada Riia täis. 21.

8. skp. kaduS pruun nahk

käekott

rahaga, umbes 900 mk,
sees. Palun ausat leidjat ära
tuua Postimehe" tal't. 

Qe ja

löögimaja

on edasi anda. Teateid saab
Raotu e tän nr 14, toiduainete
kauplusest.

Wajan 2—t-toa!ist

mööbliga ehk ilma. Tea
..Peterburi* võõrasteni.. tuba 
e. l. Il—l.

Arst otfib 46

lZ—7 tuba). Patt. J. A. Rekkandi
rohukauvl Uueturu tän. 3.

Ml- la Maigule!.

3ga paew kella 9- Il
fa 5-7.

Vvttttlt ta«. 23, krt. 4*

I

Naistehaigused.
Nöntgeai kirtega rawitsemiue:

Uueturu tfu. 4, krt. 1, kl. '> •: &-

Dr. J. Wilms.

Naha' fa suguhaiguiad*
Riia tän ar. 55 (jaama plats),

kella 5 -7 p. 1. 56

i maw.

RüütU iäa. ur. 4, 2-mal torr l.

Ämmaemand lo msletriia

Jaani Län. nr. 28.
Kodus 11 1 ia 6—B.

I

; *m*.

A. Eller

Raatuse ja Kalda tän. nurgal ar. If
kiwisilla juures. _56

Ämmaproua

W. Arwi

Tähe tän. 65. k. 2. Jdeali!vastu.

jimmsemsnli

l. MHIMM

Metsandri tän. 21, krt. 4.

Lsawat, wilunnd

Ml

kes peale Eesti keele ka Saksa
ehk Kene keelt räägib, heade tun-
Rt.-tustegi, kohe tarwis. Soowi
awalduied saata Sangaste mõisa
waULsasele Sanga, te kandu.

Könsofawad

wõiwad

raha teenida
tulekahju, önnetujuhtumiste, trco
ja clukinnitusie wastuwõtm.sega
ühes suureni s kohalikus finn
tuse seltsis. StrfaL flt. »teeni -

ms* all. 
Pikki

ostab

€iüa IsemnetouDfas.

Suurturg nr. 2.

ICO marka eftmtfe obii
gatftoorri peale V Protsent kokku
leppe teel. Teateid saad Raatuse
tSu. 83. poesi.

t

wähe'e mööbliga ebk ilma. äv
anda kahele ehk kolmele üksi>»l
ininiekele. Wabaduse tän. 65.

(peaasjal. kõnelemises) soov
wotta nnluautett 
noorm eA. kes mõlemaid ke»
juba -'atuke röögib. Palkunti!
saata s't. .P. H." all.

V 9

leiab kindla koha. Pakkum. ü>
tatoltffube teadetega saata: %
linn, RttüM tfiiu 15. krt. <i



ged. Keskmiste hobuste eest nõuti 25—l
—30.000, paremate eest kuni 50.000 mk.
Sarwloomi ei olnud pea sugugi. Puunõu

sid ja nahakraami vii wäga palju müügile
toodud kaunis kõrgete hindadega. Müüjad
kaebasid wähese ostmise peale, mis seletataw
üleüldise rahapuudusega maal.

Küünla-laat Pärnus
peeti neljapäewal, 8. weebc. laat oli õige
rahwarikaS, mida wist hea lumetee arwele
tuleb kirjutada. Rohkesti oli müügile too
dud toiduaineid ja wilja hinnad madala
wõitu. Ka ei puudunud puukaup. Hobu

seid oli rohkesti, kuid hinnad näisid kõrge
mad olewat, kui sügisel. Parematest Ho-
Vustest, mida sügisel 20—70 tuhandega
wõis saada, nõuti 30—30 tuhat marka.

. Jris.
Toetus raamatukogule.

Haridusministeeriumi poolt on Abja-
Paluoja Haridusseltsi „3du" rahvaraamatu
kogu täiendamiseks 25.000 marka riiklist
toetust määratud tingimisel, et tähendatud
raamatukogu ka Abja ühisreaalgümnaasi
umi õpilased ja õpetajad maksuta tarwitada
wõiksid.

Toetus antakse seltsile raamatutes wälja.
Zris.

Tartumaa waldade 1923.

a. eelarwed.

Päidla walla eelarwe
on 85.022 mk. puudujäägiga 369.339 mk.
summas kokku seatud. Wäljaminekud on
järgmised: wallawalitsuse ülespidamine
158.015 mk., waeSte hoolekanne 8095 mk.,
koolid 52.703 mk., läinud aaSta puudujää
gid ja üle-eelarwelised kulud 130.446 mk.,
tagawarasummad jne. 10.080 mk. Tulu

dena esinewad: liikumata waranduse maks
52.812 mk., tulumaks 16.600 mk., töösluS
maksud 73.820 mk., wiinalubad 35.000 mk ,
isikumakS 73.400 mk., läinud aasta ülejää
gid ja ettenägemata sissetulekud 30.685 mk.,

kantselei maks 2000 mk. Puudujäägi
85.022 mk. on nõukogu otsustanud, esineda
maakonnawalitsuse ees palwega, et 1923. a.
eelarwe puudujäägi katmiseks maakonna
walitsus annaks maakonna heaks wõetawast
pidumakjust poole wallale, ühtlasi esineda
walitsuse eeS maakonnawalitsuse kaudu ette
panekuga, et liikumata waranduSte maksust

wallale antaks 25% asemel.

Wastse-Kuuste walla eelarwe
on tasakaalus 600.757 mk. Kulud on järg
mised: wallawalitjüse ülespidamine 279.02!
mk., ivaeste hoolekanne 49.666 mk., koolid
175.428 mk., läinud aasta puudujäägid ja
üle-eelarwelised kulud 80.642 mk., telefoni
sisseseadmine 15.000 mk. Tuludena esine
wad: liikumata waranduste maks 92.844
mk., tulumaks 45.000 mk, tööstus- ja muud
maksud 123.300 mk», wiinalubad 60.000
mk., isi kumaks 116.801 mt, rendid ja prot
sendid kapitalidest 12.393 mk., läinud austa
ülejäägid ja ettenägemata sissetulekud

150.120 mk. —op.—
Wana-Kuuste watla eelarwe

on tajakaalus 639.626 margaga. Wälja
minekud on: wallawalitsuse ülespidamine
277.155 mk., waeste hoolekanne 56.020 mk.,
toolid 200.460 mk., läinud aasta puudu

jäägid 70.491 ml, mitmesugused wähemad
kulud 10.500 mk., uute hoonete ehitamiseks
25.000 mk. Sissetulekutena esinewad: lii
kumata waranduste maks 196.883 ml, tu
lumaks 115.000 mk., tööstusmaks 37.700
mk., wnnalubad 60.000 mk, isikumaks

91.750 m?., maakonnawalitsuselt koolide toe
tuseks loodetaw summa 30.000 mk., läinud
aasta ülejääk 98.866 mk., mitmesugused
wähemad tulud 9427 mk.

Pala walla eelarwe
on 112.884 mk. puudujäägiga 993.456 ml
summas kokku seatud. Puudujäägi katteks
on nõukogu otsustanud lisa-isikumatsu wõtta
meestelt 140 mk., naistelt 70 mk., mis

sugune otsuS aga ilma seaduslise aluseta on
ja eelarwe wallawalitsusele maakonnawa
litsuse poolt tagasi saadetud tasakaalu sead
miseks. Kulud on järgmised: hariduSlised
kulud 273.240 m?., wallawalitsuse üles

pidamine 282.200 mk., waeste hoolekanne
149.430 mk., Kodawere kihelkonna langenud
sõdurite mälestusmärgi heaks 10.000 mk.,
tagawara summad 15.846 mk., läinud aasta
puudujäägid, laenud ja üle-eelarwelised ku

lud 262.740 mk. Tulud on: liikumata
waranduste maks 180.800 mk, tüöstus

maksud 59.300 mk., wallamaade rent 74.300
mk., wiinalubad 150.000 mk., tulumaks
89.000 mk., isikumakS 169.000 mk., mitme
sugused wähemad tulud 8316 ml, läinud
aaSta eelarwelised ülejäägid ja ettenägemata
sissetulekud 149.856 ml

Rannu walla eelarwe
on tasakaalus 400.442 ml Kulud on järg
mised: wallawalitsuse ülespidamine 165.600
ml, waeste hoolekanne 19.260 ml, hari
duslijed kulud 80.706 ml, läinud aasta

puudujääkide ja wõlgade kustutamiseks
51.676 mk, uute hoonete ehituskapitaliks

80.000 mk. Tulud on järgmised: liiku
mata waranduste maks 55.684 ml, tulu
maks 15.100 mk., töõStusmaksud 102.800
ml, wimalubad 48.000 mk., isikumaks

94.000 uil, läinud aasta ettenägemata tu
lud ja ülejäägid 79.857 mk., mitmesugused
wähemad sissetulekud 5000 ml —ap.—

Kasepää walla eelarwe
on tasakaalus 487.561 m. Kuludena esi ne
mad : wallawalitsuse ülespidamine 233.300
marka, waeste hoolekanne 9000 m., hari
duslised kulud 166.500 m., läinud aasta
puudujäägid 53.761 m., mitmesugused wä
hemad kulud 5000 m. Tulud on järgmised:
liikumata waranduste maks 28.403 marka,
tulumaks 11.367 m., wiinalubad 80.000 m.,
isi kumaks 209.200 m., läinud aasta ette
nägemata sissetulekud ja eelarwelised üle
jäägid 153.581 m., mitmesugused wähemad
tulud 5000 m.

Meeri walla eelarwe
on tasakaalus 453.077 m. Kulud on järg
mised: wallawalitsuse ülespidamine 191.100
m., waeste hoolekanne 17.000 m., haridus
lised kulud 163.678 m., läinud aasta wõl
gade ja puudujääkide kustutamine 81.299
m. Tulud on: liikumata waranduste maks
116.374 m., töösmsmaks 76.200 m., Tõra
were restvraanimaks 10.000 m., isikumakS
48.400 m., tulumaks 50.000 m., koolide
toetuseks maakonnawalitsuselt loodetaw
summa 20 000 m., wallamaade rendid!

10.000 m, wiinalubad 50.000 m., läinud 
aasta ettenägemata sissetulekud ja 
lised ülejäägid 72.103 m. Wald on oma

majapidamisega hästi wäljatulnud, selle 
tagajärjel ka elanikkudele alandatud isiku--
maksud määranud, meestele 80 m., nais
tele 40 tn.

Tartu teated.

Tartu maakonnanõukogu 9. |a 16. det
sembri 1922. a. koosoleku otsuste

kohta
teatab omawalitsuseasjade peawalitsuS maa
konnawalitsusele, et 9. detsembril wastu
wöetud otsuste täitmiseks takistust ei ole,
wälja arwatud Elwa alewi osutamine, mida
kütt ka ei protesteerita, kuid mille kohta
järgneb eraldi korraldus. Juhitakse tähel
panu selle peale, et trahtenmaksu määra
misel on omawalitsnste ajutiste maksusea
seaduste (Niigi Teataja nr. 18/19^— 1920.
0.) §§ 28 ja 29 ettenähtud tähtajad mööda
minna lastud, mLS selle maksu sissenõud
mist raskendada wõib.

Maakonnawalitsuse 1921. a. aruande
täienduseks nõutakse ärakirjad rewisjoni
kommisjoni kõigist protokollidest, mis kuulu
wad maakonnawalitsuse 1921. a. tegewu
sesse ja aruandesse, ning ühtlasi teatada,
mispärast maakonuawalUsus oinal ajal ei
esinenud nõukogule lisa-eelarwega 1921. a.
puudujääkide katmiseks riigikogu poolt 15.
detsembri! 1921. a. wastuwõetud seaduse
põhjal.

1922. a lisa eelarwe täienduseks nõu
takse teateid: 1) missugused andmed andsid
põhjust arwata, et tulude peatüki järele äri
maksud annawad lisaks 103.420 mk. 50 p.,
mis 1. detsembrini rohkem sisse tulnud, kui
põhieelarwes ette nähtud, detsembri jooksul
weel 65.659 mk. 73 pn. ja samuti peatükk
IV § ! järgi tulumaksu lisaks 362.885 mk.
35 pennile weel 137.114 mk. 65 pn., mis
wõrdkemist suured summad, ja 2\ palju
need maksud tõelikult eelarwes ettenähtud
määradest detsembrikuus rohkem sissetule
kuid andsid, et selgusele jõuda, kas siin jäl
legi puudujäägid ei tekki, mille katmiseks
pärast uusi allikaid tuleb otsida.

Täienduseks nõutakse Wasula mõisa
1921./22. majapidamise aruande ja Wasula
wesiweski rendilepingute ärakirjade esita

mist. L
Tartu maakonnauõukogu järjekorra

tine koosolek

peetakse ära 23. weebruaril s. a. kell 10
homm. maakonnawalitsuse ruumides järg
mise päewakorraga : 1) tulu- ja äri maksu
komiteedesse esitajate walimine, 2) Tartu
maa panga juhatuse maakonnanõukogu esi
taja walimine, 3) trahteripidajate palwete
trahterimaksu wähendamise kohta otsusta
mine, 4) õllemüügi lubade andmine, 5) wal
lasekretäridele perekonna abirahade \a tee
nistuslisade maksmise küsimus, 6) tööliste
maja ehitamiseks krediidi määramine, 7)
1923. a. eelarwe kinnitamine, 3) laatade
pidamise lubade andmine, 9) parwedest iile
weo määruste täiendamine, 10) weeteedel
liikumisabinõude maksustamise küsimus, 11)
jooks wad asjad.

Maakonnawalitsus on praegu 1923. a.
eelarwe kokkuseadmisega töös. Eelarwe lä
biwaatamiseks astub 20. jaanuari koosole
kul moodustatud eelarwekommisjon 16.

weebruaril, kell 5 p. l. kokku. —a—
Akadeemilise metsaseltsi esimene

koosolek sel semestril
oli 9. weebr. s. a. metsanduse auditoo

riumis.
Esimese päewakawa punktina refereeris

õpetatud geograaf E. Markus: „Svostu
mine Alatskiwi metsades^.

Referent leiab, et Alatskiwi soodes wõib
näha kahesuguseid nähtusi:

1. Mets sooStub ja olemas 
sood suurenewad metsa arwel.

2. Soo wäheneb, taganedes metsa eest.
siogu sarnased nähtused annawad ennast

uurida reljeefi ja hydroloogiliste (näitus,
põhja wesi) tingimiste muutumijel. Selle
juures wõtab aga alati wõimuft esimene
nähtus, s. o. soostumine, kui meil on te
gemist enam-wähem looduslikkude tingi
mistega.

Soo wähenemist wõib näha ainult sel
korral, kui inimene kuiwatustöödega on
rikkunud loomulikud wõitlustingimised metsa
ja soo wahel.

Põhja-Eesti paepiirkonnas, Haasperes,
on referent näinud peaasjalikult metsa

nihkumist soo sihis. Kawastus selle wastu
on mets waremal ajal soo eest taganenud,
nüüd oga taganeb soo metsa eest.

Üldiselt kogu kodumaa kohta arwab re
ferent oletada wöiwat, et meie metsad soos
tuwad, s. t. sood wõitluses metsaga wõi
dawad oma alla ikka rohkem ja rohkem
pinda.

Soode edasinihkumise kiirus on õige
mitmekesine. Tihti wõib juba ühe puu

ea jookjul suured maalarakad täiesti sooks
muutuda.

Soostumise põhjused ei ole weel kiil
latt järele uuritud. Mõned õpetlased

(Berg) arwawad, et see on wististi tingi
tud Euroopa kliima niiskemaks muutumi
sest, millest omakorda räägiwad asjaolud,
et Wenemaal tundra piir alatasa lõuna
poole nihkub. Samuti wõidab mets Lõu

nas steppidest ikka ja ikka maid juure.

Osalt wõiwad aga ka metsapõlemised
soostumisele kaasa aidata, sest sette taga
järjel tõuseb põh.awesi.

Referaadile jäignewad elawad läbirää
kimijed. Ühelt poolt tuuakse ette, et ka
Kastre Perewallas ülikooli õppemetskonnas
metsad Lige silmitorkawalt soostuwad.

Põhja-EestiS ei saa aga (näit. Triigi mets
kond) seda mitte tähele panna, maid mõiks
ennem oletada wastupidtst, s. o. sood ka
hanewad.

Rahwaülikoolis
loewad tulewal nädalal: eSmaSp. J. Ai

ne l o EeSti rahwaluulest ja Dr. H.
Jürgenson alkoholist ja inimkon

nast ; teistp. ass. R. W a r k anorgaani
lijeft keemiast ühes mineraloogiaga ja ass.
E. Kilk s o n --- kiirte energiast; kolmas

ass. H. Mora arhäoloogiast ja kunst.
M. Pukiks Greeka kunstist; neljap.

dots. P. Treiherg riigi ja kiriku
wahekorra ajaloolisest arenemisest ja ass.
E. üt ilk s o n ~ kiirte energiast; reedel

kella õ. prof. J. Piiper soo
lindudest; laup. eradot. W. Arey m a n n

tunnetus-teooria põhiprobleemidest.

„Riigi Teataja" nr. 20
ilmus järgmise sisuga: Karistuse kergenda
mine Tanu maak. Kawastu malla koda
nikule August Jaani p. 0010 le, määrus
raudtee weotarisiide nr. nr. 12, 15 ja 17

muutmise kohta, määrus kaupade
w ä l j a w e o kohta, rahaministeeriumi
määruS tubaka panderollile hinna korgen
damiseks, määrus Läänemaal, Märjamaa
walias asuwa Kõrwemguse mõisa riigimaade
pidajalt nõutada osa 1922. a. liikumata
war mduste maksu õiendamise asjus, nime
tustd ametist wabastused.

Lisas vsaühisus .Põllumeeste Maja"
põhikiri, vsaühisus .Estoonia Eksporttapa
majad" põhilici, lepingud, üleskutsed jne.

Politseilised karistused.
Tartu maakonna politseiülema poolt on

jaanuarikuu jooksul s. a. poliiseilises kor
ras karistatud 23 isikut kogusummas 7820
margaga. Suurem jagu irahwitutest on

wäljamaalaftd, kes siin elamisloata elanud,
ja majapidajad nende oma juures pi

damise ja korratu majaraamaw pidamise
pärast.

Tänuawaldus.
Kristliku noorte naisühingu kursuste

õpilased ütlewad kõige soojemat tänu kõiki
dele, kes nende poolt „Wanemuises" 5.
weebruaril s. a. pimedate heaks toimepan
dawa kontserdi heaks kordaminekuks kaasa
aitasid.

„Wanemuise" teenijad ohwerdasid oma
õhtuse sissetuleku 1750 m. pimedate heaks,
mis sealsamas wälja jagati.

Sissetulek 39.135 tn. Väljaminek
12.193 m. 50 p. Puhas ülejääk 

26.941 m. 50 p.
Eelpool nimetatud summa on edasi an

tud pimedate abiandmise seltsile.
Korralda w komitee.

Lttwlaste tänu

Eesti ja Soome suguwendadele.

Feebruarkuu 3 päävah meeg, kubbõ
tunnõd liivõd kilad delegaatõd, saimõ
kuultõ ilj uud ab, mingõs voltjõ aanda
nõd mäddõn suurd sugvelid eestid un
suomõd. Meedji liktab amast sidamõst
un nustab mäd joudõ juva set se vondsi
tiedami, ku meeg äb uomõ pavissem jä
raundõd täs passouljõs un ku ama ežmõks
raad suurd sugvelid eestid un suomõd

äb uotõ järaunnõnd liivõdi, bet abt
jõbõd liivõdi tjeud un opatõs publõ un
äbtjõbõd parantõ liivõd läälamtõ jela

inõst nei nõukõks kui ka abkõks. Meeg
luotõm sjeda nuor Liivõd Jitõn ka jeddõ
peedjõn un sootõm amad liivõd nimsõ

ama kiebõd tjenud tõurõd eesti un suomõ
sugoelidõn.

Volkõd teerintjõd sääl kougõn!
K. Stalte.
D. Volganskl.
J. Berthold.
P. Breinkopf.
A. Zarin.
P. Steffenberg.
T. Landman.

» *

Veebruarikuu 3 päewal meie kokkutul
nud liiwi külade delegaadid, saime kuulda
uue abi Üle, mille meile olid andnud meie
suured suguweljed eestlased ja soomlased.
Meid liigutab kõigest südamest ja tõstab
meie jõudu juba üksi see õndsallk teadmine,

et meie ei ole koguni äraunustnd siin
ilmas ja et kõige enne meie suured sugu
weljed eestlased ja soomlased ei ole üra
unustanud liuolasi, waid aitawad liiwlasi
teaduse sa hariduse poole jg aitawad paran
dada liiwlaste rasket elamist nii nõuga kui
ka abiga. Meie loodame seda ka noorele
Liiwi Haridusseltsile edaspidi ja saadame
kõikide liiwlaSte nimel oma kõige tulisemat
tänu kallitele suguwendadele!

Olge terw.tatud seal kaugel.
p. S. Lahked annetused Liiwi HariduS

seltsi hääks palutakse saata Emakeele seltsi
büroole Tartu Gildi t. 8.

Kõned, koosolekud ja pidud.

Akad. esperanto-klubi
peakooSole? on täna, 11. weebr. kell 23 p. l. audit,
nr. 4. PäewakorraS juhatuse walimine, eelarwe,
töölawa j. ui. Külalisi nähtakse heameelega.

JuhawS.

Tartu Soome-Eesti üliõpil asklubi
koosolek

on teisipäeval, 13. veebr. kell 29 õhtul ühiselu
majas. Päevakorras on: 1) Prof. Tallgreni ette
kanne aine üle osa Soome-Ungri rahwusnk.
kudest teadustest". 2) Soome uudised H. Mora.

Teater ja muusika.

Vanemuise teater.
TÜna etendatakse weei kord laStele .Reis Snne-

R. Ledcrmaant laSte komöödia 6 pildis,
muusika sa tantsuga, et võimalikult kõik soowtjad
tükki näha saaksid. Ettekandeks oa dekoratsiooni
peale rõhku pandud.

Etendus algab kell 3 p. l.
i I i o rn*

Franz Molnari aguli-legend, 7 pildiS, tuleb täna
õhtul veel kord ettekandele. Ettekandeks oa uued
dekoratsioonid valmistatud.

Algus kell 8 õhtul.
Operett .Lõbuslesk*,

mis juba mitu korda alati väljamüüdud saali eeS
ette on kantud, tuleb teisipäeval, 13. we öruartl
wümalt korda pr. Elmeriee Partsi kaastegevusel
ettekandele.

„Wanemuist" talitus.

Tartu Eesti koolinoorsoo liidu ooperi
harjutus

on pühapäeval, il. veebr, kell 12 p. Tresfnert
gümn. ruumides, orkestrile, solistidele ja ooper
toorile.

Üliõpilaste segakoori
lauluharjutus üldkoorile on täna 11. skp. kell 12 p.
E. t. gümnaasiumis.

ÜheS võtta laulupeo noodid. JuhatuS.

Õnnetused ja kuritööd.

Wabasurm.
7. veebruaril f. a. löpetaS oma elu revolvri

kuuli läbi WeSaeri wallaS, Tori talu teenija tüdruk
Kamilla Joosepi tr. Põltsamaa, 2l a. mana. Nagu
järeljäänud kirjadest näha, on enesetapmise põhjuseks
o nud õnnetu armastus.

Riigikohus.

5»022.W5-margaline nõudmine endise
Kauge-Zda tpabariigi wastu.

Kauge-Jda wabariigi walitsuse otsu
sega 2. uow. 1920. o. kuulutati Kauges-
Jdas kõik apteegi kaubad selle wabariigi
monopoliks.

Selle otsuse peale toetades tunnistas
Amuuri-äärse maakonna terwiShviu osak.
juh. kõik monopoliseeritud kaubad riigi
omanduseks, lubades nende eest taju

maksta.
1921. a. jaanuaris monopoliseerib Ha

barowskis H. Luhtt apteegi kaupasid
23.388 kuldrubla wäärtuses, peale selle
neel muid kaupasid, kokku 30.473 kuldrol.
toäärtuses, mis Eesti rahasse, kursiga 1

kldrbl. 165 Emk., Ümberarwatult
5.022.095 rnrt. wälja teeb.

Hiljem juhtus, et nimetatud .wabarii
gile Tallinnast läbi mitmesuguseid kaupa
sid wudi, missugustest osa Luhti nõud

mise peale aresti alla pandi.
Tailinna-Haapjalu rahukogu, kuS Luht

nõudinijega esines, ei leidnud wõimaliku
olewat nõudmist rahuldada, sest kostjaks on
Kauge-Jda wabarnk, kelle asupaigaks Wla
diwostok, kes tegutsenud kui istseisew riigi
wüim ja et temaga tekkinud wahekvrrad
ei allu üldse kohtuasutustele.

Samal seisukohal asus ka kohtupalat.
Ka riigikohus jättis Luhti nõudmise

tagajärjeta.

Riigikohtu

tsiwiil-osa konna awalikul kohtuistungil
15. weebruaril s. a. on harutusele määratud järgunsed
toimetused:

svranz Mehmeli wolintku wann. adw. TõniS
Kalbuse kassatsiooni kaebtuS Tallinaa-Haapsalu
rahuk. otsuse peal^.

Johan Jaanuse kassatsiooni kaebtus Tarlu-Wõru
rahuk. otsuse peale.

Tuuse, Eduard Waltert, Heinrich Penderi,
Heinrich Liebufe, Kostja Jaan Maasingu woliniku
wann. adw. P. Kalmi ja 3-da isiku Joosep Wolde
mar Kulli woliniku wann. adw. T. Kalöuse, HanS
Estert woliltiku wann. adw. Artur Veeki, Tiiu Mal
teni ja Aleksander 0010 kaebtuS Tallinna-Haapsalu
rahukogu otsuste peale.

Karl Kase kass. kaebtuS Tartu-Wõm rahuk.
otsuse peale.

Richard Peetri p. Sika, Peeter Andrese p.
Jänese, Richard P.'atsipealt, Eduard Platsipealt, Jaan
Peetri p. Muni ja tema abikaasa Marie Mu ui,
Aleksander Theodor Aua. Harald Hugo p Schultsi,
Lii a Lauibakahara. TaraS TsUchowi, Tõnis Mihkli
p. Tölplt, Johan Allasmanni, Jakob, Johannes ja
Anna Külamehe, Marie Jaagu tr. Marlensi, Karl
Jr hant p. Weilisteinl, Aleksei Dtoniisr p. Stitl'i,
Peeler Lammas-WitdfluSsi (Wilplus), Aleksander
Peetri p. luut'i, Hans Hansu p. Sika, Johan Ennn
p. Noorluke, JohauneS Wiitmanni ja Hugo Päärdu
(Pardu) palcved perekonnanimede muutinise aSjus.

Kohtukojast.

Mõrtsukas 20 aastaks sunni
tööle mõistetud.

15. mail 1920. a. sai Laius-Tähkwere
walla wanem politsei kordnik Peterson teada,

et samas wallas, Allmeski külas elaw
Wadi talupidaja Mihkel Tovbits on öösel
oma? korteris ära tapetud.

Ulewaatujel selgus, et Toobits on kahe
püssikuuli ja terariistaga surmatud. Aida

ust awodes leiti, et aidas kõik riided ja
kraam segi paisatud olid. Põrandalt leiti
Toobitsi tühi rahakott.

Kahtlus tapmises langes Toobits i wõõ
raspoja Woldemar Wääti peale, kelle elu
koht Wadi talu lähedal asub. Kahtluseks
andis põhjust see asjaolu, et peale ema
surma, kes lesena Toobits iga aciellu oli
astunud, nõudis Wäät, et ToobitS Wadi

talust lahkuks. Et aga Toobits seda nõud
mist ei täitnud, ähwardanud

Wäät teda ära tappa. Pealegi leiti läbi
otsimisel Wääti aidast üks kott wtllu, miS
tunnistaja seletuse järele ToobitS L oma

pidi olema. Samal päewal wõeti Wäät
wahi alla ja saadeti politsei kordniku poolt
wallamaija, kust temal aga korda läks enne
ülekuulamist ära põgeneda.

Wäät tabati 18. nowembril 1922. a.
uuesti ja toimetati trellide taha.

Eeluurimisel kui ka kohtus Wäät ennast
T. tapmises süüdi ei tunnistanud, seletades,
et on 15. mail küll õhtul wäljas käinud,

kuid ainult hobuse latrit parandamas. Tema
aidast leitud willukott toonud ToobitS

kolm nädalat enne tapmist ise tema poole,
et willu kraafija juure wiia. Wallamajast
põgenenud ta sellepärast ära, et teda nii
suguses raskes kuriteos kahtlustati, mille
tõttu ta närwide põrutuse saanud.

9. skp. oli see asi Tartu-Wõru rahukogus
arutusel. Kohus leidis Laius - Tähkweve
walla kodaniku Woldemar Mihkli p. Wääti,
40 a. wana, süüdi olewat selles, et tema
ettekawatsetud plaani järele talitades ja
waranduslise kasusaamise sihiga oma isakut
15. mail 1920. a. kahe püssikuuli ja tera
riistaga haawas, millele otsekohene surm
järgnes. Wäät mõisteti 20 aastaks sunni
tööle. 

Sport.

Spordiselts tSste ja maad»
lus wõistlused

algasid eile õhtul seltsiruumideS. Wõistlejaid
oli 26.

Ilmarekordi mees Wanaaseme pa
randas oma rekordi, surudes kahe käega
214,5 kilo (endine 213 kilo).

Huwitaw wõistlus on ilmameistri Hal
lopi sa Eesti meistri P u u sa a g i wahel,
kes käeSolewal wõistlusel ühte kaalu ou
sattunud.

Est meste kolme tõste järele otsustades
on lootust esimeste kohtade peale järgmistel
tõstjatel:

Sulgkaalus Liibuskil 171 kilo. lihe
käega rebimises seadis Liidust uue Tartu
maakonna rekordi üles 152,5 kilo.

Kergekaalus Wanaaseme 230 kilo;
kestkoluS Hallop 240 kilo; poolraskeS

kaalus Lampson— 202,5 kilo; raSkeskaaluS
Sirk 207,5 kilo.

Täna järgnewad wõistlused .Bürger
muSseS" kell 9 õhtul.

Tallinna börse kursisedel.
10. weebrmrll 1923. a.

W aluuta z
Tehtud. Ostjad. Müüjad.

1 Am. dollar 240,25 339 341,50
1 naelsterling 1591 15S0 1555
100 Saksa riigtmk. 1,07 1,14
100 Soome marka 834 892

100 Rootsi krooni 902) 9000 LO5O
100 Taani trooni 6350 6380
100 Prauts. fr. 2100 2140

100 Holl. gldn. 13400 13500
100 Läti rubla 132 135

100 Tsheho-Slow. kr. 930 1020
100 Norra trooni, 
100 Helw. frank —» 

100 Itaalia liiri 1600 1655
1 kuldrubla 165 
Wõidulaenupil. 97 110

Harju panga aktsiad 400
Eestim. taud. tööst, pank 415

Soom» börse teated.
.0. weebruaril. (Tartu raadiojaam).

London 178.85, ParttS 239, New-Aor? 38.
Stokholm 1015, Kopenhaagen 717, ZkriSttaanta 
Berliin V.IZ. Praaga 115.

Parttfi bõrfe teated.
10. weebruaril 1923. a. (Tartu raadiojaam.)
Londonis 75.45, New-AorgtS 1611, Sakfaauk»

V.05, Hispaanias 252.50.

Ilmade ülewaade.
Eilse päewa jooksul on ilm EeStis ja Soomet

ida tuulte mõjul külmemaks läinud. Põhja- ja Kesk
Venemaal oli eile hommikul kohalt üle 20 kr. külm».
Kõrgerõhu ala keskkohi 790 mm. on Põhja-Wene
maal. Inglismaale läheneb lääne pooll uus madal
rõhkkond (720 mm.), miS nähiawaStt kagu (SE) sihis
püüab edasi liikuda. See toob meile arwatawaSti
külma idapoolse tuule kõwenemtft, Läänomere lõuna
osaS oli eile õhtul idapoolne torm. Eile õhtul kell
9 oli külma C. järele: Filsandis 7 kr., Tallinnas
12 kr., Narwa-JõcsunS 15 kr., Helsingis 13 kr.,
EtokholmiS 2 kr., SpiiSborgeuiS 2 kr. sooja. Grööni
maal 12 kr. külnia. WarSsawiS 4 kr. külma. PinSkiS
10 kr , Münhenis 1 kr. sooja. Pariisis 8 kr. sooja ja
Hamburgis 1 kr. sooja.

Nr. 40. PÄHapLewal, 11. weebruaril (29. jaan.) 1923 Postimees

WaStutaw toimetaja Jt C. SVVJ.
Väljaandja Jaan TõatSssn.

LrMtud trükikojaD, Tartus,

7

wastuwõtmine ümbertöötami
seks riideks ehk lõngadeks Wiljandi

wabriku

D. W6su kaupluses
Tartus, Poe tän. 8, telef. 276.

AuS noormees palub mingis.

ükskõik mis alal. Teatada slt.
.isikutunnistus nr. 11* all.

Rüütli tän. suurte waakeaken
dega

Sri

übeS koloniaalkaubaga edasi anda.
Mrjal. slt. .Rüüt»" all.

Intelligent, kaine

noormees,

keS kaks kehalikku keelt mõistab,
soowib leida mingisugust teenis
tust. Mõistab põhjalikult kant
seleitõõd ja on raamatulribamU
sega tuttaw. Teatada slt. Nr. all.

Korralik

tüdruk,

kes hästi keeta oSkab ja kellel
head tunnistused on, leiab lltsi
teenisaks koha. üleS anda Alek
sandri tän. 28, krt. 3. 

Lüke mõisas

wStab Postimehe" tellimisi
ja kuulutun waStu

hra S. Peterso».

WtkM

keS HSSti keeta oskab, leiab koha.
Järele küsida Aia tän. nr. $
puhvetist. _ 

Vajatakse wilunud

MDM

kondiitri- ,a pagariärisse. EeSti,
Saksa ja Wene teele tundmt«
tarwilik. Tulla Rüütli tän. 16,
?l. Leppik ja Ko.

Müüa suur
kahehobuse

saan,

kammtsjom büroos. Ma tän. SS.
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Warakulf lahkunud unustamata kaaswõltlelat
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leinab end. 1. Eesti lalawäe polgu

utsorit
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Johannes
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Reedel, 9. veebruaril 1923 a. k. 1 lõunal võttis Jumal ka
meie armsa wäžkese

Berndtikete

enese juure. Matmine on esmaspäewal, k. 1 lõunal Pauluse
surnuaial.

õpet. A. Habichft abikaasaga.

  r.'* 

L SM Saf-Df ulsulee

Botaanika aias. z Täna» piihapäewal, kella V26—V2® õhtul

tulewärk IüUUSIIO Hutuled
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  Kalevi" P Täna kella s—B õ.

UISUTEES MUUSIKA.

Tallinna tän. 21. n jiutuled. Tulewärk.

----------- „Wanemuine" >

Reede!, 16. weebr. s. au

iUtr W

—— kontsert 

Prof. Tteodor Lemba

kaastegevusel.

Algus kell 8 õhtul.

Pääsetähed 200—35 margani eelmüügil teatri kassas
kella 11—1 e. L ja 6—B õhtul.

Tartu Ametnikkude Ühing, Tähe tän. nr. 15,
pfihapäewal, 11. weebr, kell 9 Õhtul

PIDU-OHTU.

Tegewad paremad näitlejad.

Eeskawas näidendid: 1) „Hsast perekonnast"
2) „Ninakas papa".

TANTS ,
IL diw. orkestri saatel.

Pääsetähed: liikmetel 35 mrk., võõrastel 50 marka.

Palun, võimaldage

näputööd!

Lepm wühese tasuda, ka koju
wõin käia. Teatada slt. 
dad näpud" all.

Saksa, Mens ja Eesti keelt lühi
kese ajaga õigeKii rääkima ja kir
jutama. Peale selle annan ka
teiSteS gümnaasiumi õppeainetes
eratunde ja waim. eks. ette. Pea
aine Saksa keel. Aadr.: Tartus,
Kitsas täa. nr. 3, Kt. 5, kella
10—12 ja 3—4.

Alfr. Brauer.

soowib kohta kolouiaal-kauplusessa
ehk kontoritööde peale. Äauts
zoniwõimuliue. Tuanen 
likka Kelt. Teat. slt. Nr. 4 all.

õmblen

laStepaliwid. riideid, suurt pesa,
kleite, blunsisid. Teen ka wana
dest ümber. Tähiwere 1.18, k. 11,
hoowist, teisel korral.

Hobuse a

oStau ja maksan kuni 120 marka
koorem ise üra wttes. Lina t. 1.

Vanemuise teater

Pühapäewal, 11. weebruaril

lasteetendus:

R. Ledennannl laste-komöödia
6 pildis muusika ja tantsuga.

Uued dekoratsioonid.
Näitejuht J* P6dler«

Dekoraator JU Tuurand*
ffliut kell $ p. L

Pääsetähed 55—15 margani

HR

Franz Molnäri agull-legend
7 pildis.

Uned dekoratsioonid.
Näitejuht J* Põder*

Dekoraator JL Tuurand*
INgus bell $ õdtui.

Kassa awatud kella 11—1 e. 1.
ja 6—B õhtul.

Teislp., 13. weebr. kell 8 õhtul
Wiiniast korda pr* Elnaerlce

Partsi kaastegewuscl

Viktor Leoni ja Leo Steini
3w. operett. Franz Leharl

muusika.

Manna Glavari osas
pr. E. Fõder-Rcht.

Uued dekoratsioonid
j« kostüümid.

Näitejuht F« Pettäi*
Muusikajuht J. Simm*

Dekoraator A* Tuurand*

Laup., 17. weebr., kell 9 õhtul

Ruumid päewakohaselt A. Tuu
randi poolt dekoreeritud.
2. diwilsi orkester*

Pääsetähed saada 
liikmete soowitusel.

briiiatite, tulba ja hõbedat
kõige tdrgema hinna eest.

Kuld- ja hõbeasjade tööStnS
Aielsandri tän. 10. loh. Alt.

Wajatalje täitsa omaette sisse
käiguga

»v*»

ühes kütte, walgustuse ja teeni
misega. Teal. |U. M.T. all.

Tartu Sporti Selts „Kalew."
ttvLttuiUß» BÜBGERMUSSES ««suttttZtt

pühapluwal 11. «veebruaril ». V.

Ml> MMWW

tõstmises Ja maadlemises
kuues keharaskuse kaalus auhindade peale.

Osa wõtawad Tartu Sm S« Kal&wi ja tema Tailiuna, Walga ja Jõ
geva osak. paremad Jõud. Nende hulgas: iimameisterS. Mal-
Kap, ilmarekordimees WaniaiCiSQ, Eesti meister Puuaaag j. t
Peale võistluste on kavas: Inglise poks, WQimlemine kangil, pi

ramiidid, vehklemine, rõngaste 1 turnimine jne.
fAMTC Etenduseks ja tantsuks mängib 11. div. orkester
  B tfl MMMM»»»» Algus kell VL'9 õhtul. —mmmmommam
Piletite hinnad 100—35 mk. Eelmüük Kiwastiku spordiriistade
Sris, Aleksandri t 7, ja pidupäeval .Bürgernmsses' kl. 12—2 p.

ja õhtul kella 6 peale.

„KALEWI" UISUTEE

Spordiplatsil Tallinna tän. 21.

Täna, puhapäewal, 11. weebruaril

Tartu maakonna esiwõistlused

G ESG mm 118
jaapallis

Eesti Akadeemilise Spordiklubi ja
vvKalewi" meeskondade watiel.

Kell V2IO komm. B meeskonnad
Kell 7a2 p. I. A meeskonnad.

Osanikku,

kes isiklikult kaasa wõib töötada, wajab ettewõtte laien
damise mõtteS A. Kuusiku willaketramise sa wärwimise
wabrik Tartus. Kapital tarwilik 500.000—2 miljoni.

iga 13

erafiSfekSiguga ja täie i ise kostiga
on ära aüda Elisavetit 20, k. 4.

59—150*000
wajan laenu tööstusesse. Kindel
wastutuS maja. Sri milj.
Väärtuses. Teatada s!t. „Tehnt
kum" aü. 

KakS ametis käijat intelligent
neidu soowiwad

MMO »

klaweriga ja erasissekäiguga üü
rida. Teatada jlt. „Klawer" all.

Ostan

wana waskplekki ja waikplekknõu
sid kõrge hinna eest. Karlowa t.
mc. 83, krt. I. 

Liitva

on odawaStt müüa ehituse
ja prügiwse jaotS kuö. ja koorma
lotist, 2 w. Unnast. Õnne tän.
nr. 43, krt. S, iga päem.

HM Arstidele, arstiteaduse
üliõpilastele l

Juhuslikult on muna hästi alles-
Ijdtud meesinimese

luukere.

Teateid saeb selle lehe toimetuse
kohaliku t osakonnast.

Palun

seda isikut,

kes minu dokumendid ühes ra
haga Tapa jaamas ära wõttis,
neid minule tagasi saata Tartu,
Pute tee tän. W.., krt. 7.1 J. Saddel.

on odawaSti müüa jänese t 4.

Korralik ja puhas
teenija,

keS hästi keeta oskab, Wene ehk
Saksa keelt räägib, wõiü koha
saada Lutsu tän. nr. 24, krt. 3,
kella 3—6,

m I. jännist 1 sepMi.

Kiiresaare muda* ja supefusstsse

seade on Tartu arstiteaduslSsel

näitusel 1921, aastal I auhinnaga

kroonitud,

Kuresaares arstitakse heade tagajärge
dega: ägedat ja pikalist jooksjahaigust, lii
gete kangestust, mis põletikkude wõi wigas
tuste tagajärgedena tekkinud. Kondiüdi ja
näärmete tiislkust, iseäranis lastel, ergukava
haigusi, erkude valusid, nõrkusi ja haiwatusi.
Naisterahva haigusi, pikalisi nahahaigusi,
verevaesust ja üleüldist nõrkust peale ras
kete haiguste läbipõdemist.

Ühendust peavad esimise klassi reisijate
aurulaevad.

Laialine park, mererand, pehme kliima,
korterid ja toiduainete rohkus. Hinnad oda
vamad, kui mujal.

Lähemaid teateid Kuresaare su peiu sol ude
üle annab tasuta ?arüus, SCüiresaare

linna mudasupeiusasutuse juha
taja prl. #t. Aksim igal äripäeval rae

kojas teisel korral kella Va 4—1-'e6 p. 1.

Kuresaare linnawalitsus.

I fflieil tia.

küte ja erasissekäik (paraaduks),
on ära anda TolStoi tän. 13,
küsida hoowist.

Aii ia jller

jn wLlia Üürida. Nita tän. 16, k. >
<?»

Seltskondadele, kellel kawatsns on mngawalt koos wttbida, soowitab ladu juhatus

wäikestes ankrutes, tnntnd headuses. Ladu: Jaani tsn. 16» Kõnetraat 5- 63.


